
12018. gada 26. jūnijsAlojas Novada VĒSTIS Alojas Novada

Alojas novada Pļaušanas svētki 

Alojas novada domes izdevums 2018. gada 26. jūnijs Nr. 4 (80)

Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 8803 (maksas tālrunis)
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

2018. gads ir īpašs gan Latvijas 
iedzīvotājiem, gan latviešiem visā 
pasaulē – aprit simts gadu kopš 
Latvijas Republikas proklamēšanas. 
Latvijas valsts simtgades viens no 
lielākajiem notikumiem būs XXVI 
Vispārējie latviešu Dziesmu un XVI 
Deju svētki, kas norisināsies Rīgā 
no 30. jūnija līdz 8. jūlijam.

Dziesmu un deju svētki ir 
tautas izcilākais kultūras meistar-
darbs, kas izturējis laika pārbaudi. 
Tie ir kļuvuši par nacionālas un  
starptautiskas nozīmes notikumu, 
kas sauc kopā un saliedē latviešus 
visā pasaulē, vieno dažādas paau-
dzes un tautības. 

No Pirmajiem svētkiem 1873. 
gadā ar 1000 dziedātājiem tie iz-
auguši par varenu kustību – šā 
gada svētkos gatavojas piedalīties 
ap 40 000 dalībnieku. Lai 12 000 
kora dziedātāju un 17 000 dejotā-
ju, tūkstošiem mūziķu, tautas lie-
tišķās mākslas meistaru, folkloras 
kopu un amatierteātru dalībnieku 
varētu piedalīties svētkos, piecu 
gadu garumā rit sistemātisks ik-
dienas darbs – mēģinājumi, nepār-
traukta repertuāra sagatavošana, 
skates, konkursi, izstādes, seminā-
ri un koncerti. Un tad ik pēc pie-
ciem gadiem viņi visi no Latvijas 
pagastiem un mazpilsētām saplūst 
Rīgā, kļūstot par varenāko tautas 
kustību. Septiņās dienās dalībnie-
ki piedalīsies vairāk nekā 65 pa-
sākumos – koru, deju, pūtēju 
orķestru, kokļu, tautas mūzikas, 
vokālo ansambļu, folkloras kopu 
u.c. koncertprogrammās, latviešu 
tautas tērpu skatē, tautas lietišķās 
mākslas izstādē un amatierteātru 
izrādēs. 

XXVI Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVI Deju svētku atklāšana 
notiks 1. jūlijā ar tradicionālo Ga-
rīgās mūzikas koncertu Doma baz-
nīcā, tam sekos svētku dalībnieku 
gājiens pa Rīgas pilsētas ielām. 
Krāšņos tautas tērpos ģērbto dalīb-

XXVI Vispārējos 
latviešu Dziesmu un 

XVI Deju svētkos Rīgā 
Alojas novadu pārstāvēs 

6 tautas mākslas 
kolektīvi

nieku vairāk stundu ilgais gājiens 
noslēgsies ar īpašu Dziesmu un 
Deju svētku dalībniekiem veltītu 
atklāšanas pasākumu. 

Gaidītākie pasākumi svētkos 
būs deju lieluzvedums „Māras 
zeme” Daugavas stadionā un nos-
lēguma koncerts „Zvaigžņu ceļā” 
Mežaparka Lielajā estrādē. Dau-
gavas stadionā ap 17 000 dejotāju 
caur kustību un tautas dejas soli, 
caur laukumā izveidoto ornamen-
tu, mūziku, enerģiju, ritmu un krā-
su izstāstīs Latvijas bagāto vēsturi. 
Svētku nedēļas kulminācija ir nos-
lēguma koncerts „Zvaigžņu ceļā”, 
kurā 12 000 balsīgs dziedātāju 
kopkoris Mežaparka Lielajā estrā-
dē sniegs trīs stundu garu koncer-
tu, kurā skanēs latviešu profesio-
nālās kormūzikas spilgtākie darbi. 
Noslēguma koncerts pāries Sadzie-
dāšanās naktī, skatītājiem pievie-
nojot arī savas balsis.

Alojas novadu svētkos pārstā-
vēs 6 kolektīvi – jauniešu deju ko-
lektīvs „Resgaļi”, vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Sānsolis”, vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Ozoli”, 
koklētāju ansamblis „Māriņa”, 
jauktais koris „Ale” un tautas lietiš-
ķās mākslas studija „Staicele”, kas 
šogad atzīmēs 60. gadskārtu.

Zīmīgi, ka tieši Alojas novadā 
dzimis I Vispārējo latviešu Dziesmu 
svētku virsdiriģents, ērģelnieks un 
komponists Indriķis Zīle, kuram 
par godu ik pēc pieciem gadiem 
Alojā notiek Virsdiriģentu svētki, 
pulcējot korus no visas Latvijas. 
Savukārt, godinot novadnieku, 
latviešu gaismas saucēju dzejnie-
ku Ausekli un saglabājot latviešu a 
capella kora dziedāšanas tradīciju, 
Alojā no 2005. gada rīko jaunrades 
dziesmu konkursa bērnu korim 
„Kas mēs bijām, būsim, esam”. 

2. lpp. lasiet par kolektīviem.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko 

Kristīne Jenča no Braslavas pagasta ar 
meitu Madaru cienāja svētku dalībniekus ar 

pašu gatavotu ķimeņu sieru.

21. jūnijā Alojā ar tradicionā-
lajiem Pļaušanas svētkiem un ska-
nīgu sadziedāšanos kultūras namā 
ieskandināja Līgo svētkus. Pirmā 
vāla pļaušana tika uzticēta domes 
izpilddirektoram Ivaram Ķiksim. 
Pēc tam sacensību galvenais ties-
nesis Alvis Bondars un pasākuma 
vadītāja Inga Mauriņa-Kaļva aicinā-
ja dalībniekus uz pirmo startu. 
Kopumā sacensībās dalību 
bija pieteikuši 22 dalībnie-
ki, kuri mērojās spēkiem 
dažādās disciplīnās un 
vecuma grupās. 

Tie svētku dalīb-
nieki, kuri nepiedalījās 
pļaušanas sacensībās, rā-
dīja savu meistarību Koku 
sportā, ko organizēja SIA 
„Draugu Dārzs” komanda. Šajās 
sacensībās galvenokārt piedalījās 
vīriešu kārtas pārstāvji, jo ikviens 
stiprinieks un tehnikas cienītājs 
varēja rādīt māku ripu zāģēšanā no 
baļķa ar vienroku, divroku vai mo-
torzāģi. Savukārt Kartupeļu sportā, 
ko sarīkoja uzņēmums „Tēraudiņi”, 
kartupeļu mešanā mērķī, kartupe-
ļu lasīšanā un maisu nešanā bija ie-
spēja piedalīties gan ģimenēm, gan 
individuāli. 

Interesenti varēja vērot siera 
gatavošanu un to arī nogaršot, ap-
gūt prasmi pirts slotu siešanā un 
iegūt informāciju par zāļu tējām. 
Mobilajā pirtī slotas varēja  izmēģi-
nāt praktiski. 

Pēc sacensībām visi pulcējās 
kultūras namā, kur notika saulgrie-
žu svētku ieskandināšanas kon-
certs, sadziedāšanās un sacensību 
dalībnieku apbalvošana. Koncertā 
dejoja kultūras nama vidējās pa-
audzes deju kolektīvs „Sānsolis”, 
dziedāja jauktais koris „Ale”, un 
muzicēja Vilzēnu tautas nama rit-
ma grupa „Radiridirī”. 

Pēc fonda „1836”  un Imanta 
Ziedoņa muzeja aicinājuma tika ie-
degts saulgriežu ugunskurs ar devī-
zi Izgaismo Latviju.

Lietus dēļ gan nenotika tova-
kar iecerētā ugunsrata ripināšana. 
To alojieši un viņu viesi tieši Līgo 
vakarā, 23. jūnijā, dziedādami aiz-
ripināja līdz Struņķu kalnam sade-
dzināšanai. 

Biedrība „Alojas Novada attīstī-
ba”, kas bija šī pasākuma galvenais 
organizētājs, pateicas visiem tiem 
cilvēkiem, kuri pielika roku un 
palīdzēja, lai devītie Alojas novada 
Pļaušanas svētki izdotos.

Aicinām uz Alojas novada 
pļaušanas svētku 10 gadu jubileju 
2019. gada 21. jūnijā Alojā!

Alojas novada pļaušanas svēt-
kus organizēja Alojas kultūras 
nams sadarbībā ar biedrību „Alo-
jas novada attīstība”. Tos rīko kopš 
2009. gada ar mērķi popularizēt 
izkapts pļaušanas prasmi un  Vasa-

ras saulgriežu svinēšanas 
tradicionālās norises, lai saglabātu 
latviskās svētku svinēšanas tradīci-
jas, nodotu zināšanas un prasmes 
jauniešiem un  sniegtu iespēju iz-
baudīt  kopības sajūtu.

 
Sacensību rezultāti
Pļaušanas disciplīna
Dāmas līdz 50 gadiem
1. vieta – Rasa Kuģe
2. vieta – Zanda Bīviņa
3. vieta – Inese Veinberga
Vecmeistari virs 75 gadiem
1. vieta – Jānis Viļumsons
2. vieta – Laimonis Puķītis
Vecmeistares virs 75 gadiem
1. vieta – Ausma Silmale
Kungi virs 50 gadiem
1. vieta – Agris Vītols
Zēni līdz 13 gadiem
1.vieta – Edvards Vītoliņš
Jaunieši līdz 18 gadiem
1. vieta – Klāvs Elsiņš
Kungi līdz 50 gadiem
1. vieta – Jānis Kulešs
2. vieta – Mareks Veinbergs
3. vieta – Jānis Ozols
Komandas – dāmas
1. vieta – „Sānsolis”
Zanda Aderniece, Zanda Bīviņa,
Sanita Bārda
2. vieta – „Ale”
Inga Mauriņa-Kaļva, Agita Liniņa-
Tinkuse, Vēsma Irbe
Komandas – kungi
1. vieta – „Āsteres veči un vecenes”
Jānis Viļumsons, Jānis Kulešs,
Rasa Kuģe
2. vieta – „Čiekuri”
Jānis Gailītis, Klāvs Elsiņš,
Jānis Ozols
3. vieta – „Ungurpils”
Agris Vītols, Mareks Veinbergs,
Inese Veinberga
Pļaušana ar trimmeri
1. vieta – Aivars Tinkuss
2. vieta – Haralds Siktārs
Kartupeļu spēles
Kartupeļu maisu nešana
1. vieta – Jānis Ozols
2. vieta – Jānis Gailītis

3. vieta – Klāvs Elsiņš
Kartupeļu lasīšana (līdz 13 
gadiem)
1. vieta – Alise Abendrote
2. vieta – Eva Bitmane
3. vieta – Edijs Jurašs
Kartupeļu lasīšana (virs 13 
gadiem) 
1. vieta – Simona Stankeviča
2. vieta – Monta Melbārde
3. vieta – Gusts Roļskijs
Kartupeļu mešana mērķī (līdz 7 
gadiem)
1. vieta – Mārtiņš Siktārs
2. vieta – Miķelis Siktārs
Kartupeļu mešana mērķī (7– 17 
gadi)
1. vieta – Rūdolfs Roļskijs
2. vieta – Ance Balode
Kartupeļu mešana mērķī (virs 
17 gadiem) 
1. vieta – Rūdis Bīviņš
2. vieta – Gusts Roļskijs
3. vieta – Aldis Melbārdis
Kartupeļu maisu nešana
1. vieta – Jānis Ozols
2. vieta – Jānis Gailītis
3. vieta – Klāvs Elsiņš
Koku sports
Tautas klase „Īkā”, divrocis
1. vieta – Dainis Kārkliņš un Ingars 
Dalka
2. vieta – Jānis Začs un  Armands 
Bukulds
3. vieta – Jānis Gailītis un Klāvs 
Elsiņš
Klase „Vēsture”
1. vieta – Eduards Bukulds
2. vieta – Dainis Kārkliņš
3. vieta – Ingars Dalka
Klase „Pukesītis” (līdz 12 
gadiem)
1. vieta – Kristiāns Lapenas
2. vieta – Edvards Vītoliņš
3. vieta – Kristers Celitāns
Klase „Vārna”
1. vieta – Ingars Dalka
2. vieta – Armands Bukulds
3. vieta – Juris Kaļva

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Pļaušanas prasmes komandu disciplīnā 
rāda sievietes.
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Šogad TLMS „Staicele” svin sešdesmit gadu jubileju. Septembrī par 
godu šim notikumam Staiceles kultūras namā tiks iekārtota jubilejas iz-
stāde, kuru aicinām aplūkot ikvienu tradicionālā kultūras mantojuma tra-
dīciju mīļotājus un glabātājus. 

Kolektīva vadītāja jau ilgus gadus ir Maija 
Drozda, bet koncertmeistares godā – Maruta 
Gaugere. Kolektīvs dibināts 1999. gadā un kopš 
tā laika piedalījies visos Deju svētkos Rīgā. Ik 
gadu skatēs ieguvis visaugstāko novērtējumu 
starp kultūras nama kolektīviem. Ļoti aktīvi kon-
certē novadā, Latvijā un aiz valsts robežām. Ik 
gadu organizē deju kolektīvu „Sadanci”, sniedzot 
iespēju iepazīties ar citu novadu kolektīviem. Ko-

lektīvs „Sānsolis” svētku nedēļā 6. un 7. jūlijā plkst. 22 piedalīsies deju 
lieluzvedumā „Māras zeme” Daugavas stadionā.

Koris Alojas kultūras namā darbojas kopš 
1956. gada. Šādā sastāvā dzied kopš 1996. gada, 
kad darbu ar kori sāka diriģents Aivars Tomiņš. 
2017. gadā kora vadību pārņēma diriģente Agra 
Jankovska. Kora koncertmeistare ir Daina Mūr-

niece.  Koris piedalījies visos Dziesmu svētkos kopš tā dibināšanas brī-
ža. Šogad, gatavojoties svētkiem, kolektīvs piedalījās deviņos koncertos 
„Ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem” Alojas un kaimiņu novados. 8. jūlijā 
plkst. 20 Mežaparka estrādē koris „Ale” piedalīsies noslēguma koncertā 
„Zvaigžņu ceļā”.

VPDK „Ozoli” pirmo reizi kopā sanāca 2010. 
gada 31. oktobrī. Stāsta kolektīva vadītāja Sandra 
Nāzare: „Toreiz bijām tikai iesācēji, bet sezonas 
laikā nodejojām 21 koncertu, tostarp 5 kon-
certus Polijā Starptautiskajā folkloras festivālā. 
2012. gadā devāmies dejot uz Austriju, bet 2013. 
gadā dejotprasmi rādījām Sanktpēterburgā. 
2014. gadā ar Eiropas Lauksaimniecības fonda 

atbalsta palīdzību tikām pie jauniem un skaistiem tērpiem.

Mums ne vienmēr gājis gludi. Laukos dzīvojošie sāka meklēt darbu ār-
zemēs vai Rīgā, tādēļ vienu sezonu sastāvā bija tikai četri puiši. Neskatoties 
uz nebūšanām, krīzi esam veiksmīgi pārcietuši. Šobrīd kolektīvā dejo 12 
meitenes un 10 puiši. Esam veiksmīgi piedalījušies skatē un nu gatavoja-
mies doties uz Dziesmu un deju svētkiem Rīgā. Sakam lielu paldies mūsu 
novada uzņēmējiem, ar kuru palīdzību tikām pie jauna tērpu komplekta.”

Kolektīvs „Ozoli” svētku nedēļā 6. un 7. jūlijā plkst. 22 piedalīsies 
deju lieluzvedumā „Māras zeme” Daugavas stadionā.

Sagatavoja Ineta Laizāne, Sandra Nāzare, Inese Timermane, 
Liāna Lilenblate-Sipko

Ansamblis Alojas kultūras namā darbojas 
kopš 2014. gada. To vada Anita Viziņa-Nīlsena. 
Ansamblis 2015. gadā piedalījās Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā. Kat-
ru gadu ar labiem rezultātiem piedalās valsts 
mēroga skatēs, aktīvi koncertē Alojā un nova-

dā. Koncertdarbības ceļi aizveduši dalībniekus daudzviet Latvijā, pabi-
juši arī Somijā un Dānijā. Koklētāju ansamblis „Māriņa” svētku nedēļā 
piedalīsies kokļu mūzikas koncertuzvedumā „Stīgo, brālīt! Stīgo, mā-
siņ!”, kas 5. jūlijā plkst. 19 notiks Dailes teātra Lielajā zālē.

Kolektīvs dibināts 2001. gadā. To vada 
Maija Drozda, bet koncertmeistare ir Maruta 
Gaugere. Dalībnieku sastāvs mainījies, bet 
daudzi tagadējā sastāva dejotāji dejo kultū-
ras nama kolektīvos no pirmsskolas vecuma. 
Kolektīvs 2015. gadā piedalījās Latvijas Sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā. 

Kopš 2016. gada apgūst jauniešu vecuma grupas repertuāru. Dejotāju 
nopietno attieksmi raksturo tas, ka mēģinājumi notiek sestdienās un 
svētdienās, jo vairāki kolektīva dalībnieki mācās Rīgā. Kolektīvs „Resga-
ļi” svētku nedēļā piedalīsies deju lieluzvedumā „Māras zeme”, kas 5., 6. 
un 7. jūlijā plkst. 22 notiks Daugavas stadionā.

  TLMS „Staicele” darbojas no 1958. gada 
rudens. Pašreiz studijā darbojas 25 dalībnieki. 
Segas un lakati tiek darināti vairāk nekā simts 
gadus vecās Viļumsona stellēs. Studijas dalīb-
nieki nodarbojas ar aušanu, adīšanu, tambo-
rēšanu, mezglošanu, grozu pīšanu un citiem 
roku darbiem.  Plašajā pasaulē aizceļojušas un 
pašmāju pūra lādēs glabājas krāšņas etnogrā-

fi ska raksta segas, pelēkbalti vizoši linu dvieļi, pirts dvieļi, lielie lakati, 
lupatu tepiķi, šalles un citi darinājumi. Aužot tiek izmantoti dabas ma-
teriāli – niedres, posmainās un bezposmainās smilgas, grāvju ašķi, ko-

Alojas novada tautas mākslas kolektīvi
Koklētāju 
ansamblis 
„Māriņa”

Jauniešu 
deju 
kolektīvs 
„Resgaļi” Jauktais 

koris 
„Ale” 

Vidējās 
paaudzes 
deju 
kolektīvs 
„Ozoli”

Tautas 
lietišķās 
mākslas 
studija 
„Staicele” 

Daļa no TLMS „Staicele” dalībniekiem 2016. gadā pēc dziju 
krāsošanas, gatavojoties lielo lakatu aušanas projektam.

Vidējās 
paaudzes 
deju 
kolektīvs 
„Sānsolis”

sas un vilkuvāles. Dalībnieki iesaistījušies Vidzemes Kultūras program-
mas projektu realizēšanā, kur krāsota dzija ar pašu vāktiem augiem un 
dabas materiāliem, restaurējām senos lakatus. 

Salacas upē 
papildināja 

taimiņu 
resursus

17. maijā tika īste-
nots Valsts Zivju fonda 
atbalstītais Alojas no-
vada domes projekts 
„Taimiņu resursu pa-
pildināšana Salacas 
upes baseinā”. Salacas 
upē tika ielaisti 7142 

taimiņu smolti, piedaloties Alojas 
novada domes pārstāvjiem un Pār-
tikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā institūta „BIOR” 
Zivju audzētavas „Kārļi” pārstāvjiem, 
kas veica zivju mazuļu piegādi un iz-
laišanu Salacas upē.

Par smoltiem sauc zivju mazuļus 
gada vecumā, kad tie spēj pieņemt 
dabiskos apstākļus un doties tālāk 
uz Baltijas jūru. Pēc trim gadiem tie 
jau ir pietiekami izauguši, lai atgriez-
tos nārstot Salacas upē.

Salacas upe ir viena no lašu da-
biskā nārsta upēm Latvijā, un tās 
baseina mazajām upēm ir svarīga 
nozīme taimiņu resursu atražošanā. 
Alojas novada dome piedalās taimi-
ņu resursu atražošanā Salacas upē, 
lai veicinātu licencētās makšķerēša-
nas attīstību arī turpmāk, kā arī tūris-
ma un brīvā laika pavadīšanas iespē-
ju dažādošanu novadā.

Projekta kopējās izmaksas ir 
8383 euro, t.sk. Valsts Zivju fonda 
fi nansējums – 7544 euro, Alojas no-
vada domes fi nansējums – 839 euro.

Staicelē turpinās rekonstrukcijas 
darbi uz autoceļa P15 Ainaži – Matī-
ši. Notiek lietusūdeņu kanalizācijas 
izbūve automašīnu stāvlaukumam. 
Paveikta lielākā daļa pastiprinošā slā-
ņa (salizturīgā) izbūves un šķembu 
pamatu nostiprināšanas darbu. Tā-
pat notiek ielu apgaismojuma tīklu 
izbūve.

Turpinās darbs pie gājēju – velo 
ceļiņa izbūves. Veiktas izmaiņas sā-
kotnējā celiņa izbūves plānā, lai ne-
būtu jāpārstāda kastaņas. Izgaismo-
tā futbola bumba tiks pārvietota uz 
gājēju ietves skolas virzienā, lai ne-
traucētu velo – gājēju celiņa izbūvei. 
Tāpat pašreiz tiek nodrošināta droša 
gājēju pārvietošanās, kas ir norobe-
žota ar lentām. Autobusa pieturvie-
tu paredzēts izbūvēt uz Lielās ielas 
(maršrutā uz Vīķiem). Pamatojoties 
uz iedzīvotāju lūgumu, lai mazinātu 
putekļu daudzumu, tranzīta iela tiek 
laistīta visā izbūves garumā. 

Pārbūves darbu veic Smiltenes 
uzņēmums SIA „8CBR”. Darbu kopē-
jās izmaksas plānotas 1 138 068,18 
euro, tostarp būvdarbiem atvēlēs 
1 126 267,09 euro (ar PVN), būvuz-
raudzībai 9050,80 euro (ar PVN), au-
toruzraudzībai 2750,29 euro (ar PVN).

No kopējām izmaksām Satiksmes 
ministrija Alojas novada domei pie-
šķīrusi 788 000 euro, bet 350 068,18 
euro būs pašvaldības fi nansējums.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

Staicelē turpinās 
autoceļa P15 

rekonstrukcijas 
darbi
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Alojas novada Domes lēmumi
26. aprīlī 
Domes  sēde

 pieņemt zināšanai, ka Alojas no-
vada pamatbudžeta 2018. gada 
ieņēmumu plāns uz 31. martu 
izpildīts par 27,71% (1241707 
euro), izdevumu plāns  par   
22,73%    (1167557 euro),   bet   fi -
nansēšana     sastāda  74150 euro;

 atļaut iegādāties zāles pļāvēju 
Alojas novada uzņēmējdarbības 
atbalsta centram – bibliotēkai 
„SALA”;

 veikt grozījumus Alojas novada 
domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 
„Alojas novada domes budžets 
laikā no 2018. gada 1. janvāra 
līdz 31. decembrim”;

 pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 6 „Nolikums par licencēto 
makšķerēšanu Salacas upes pos-
mā (Posms Salaca II) Alojas no-
vada administratīvajā teritorijā 
2018.  – 2020. gadā”;

 apstiprināt „Alojas novada paš-
valdības Uzņēmēju konsultatīvās 
padomes nolikumu”;

 apstiprināt nolikumu „Biznesa 
ideju konkurss komercdarbības 
uzsākšanai Alojas novadā”; 

 izdarīt grozījumus Alojas nova-
da domes 2016. gada 24. marta 
lēmumā Nr. 150 (protokols Nr. 
3 15#) „Par nolikuma „Alojas 
novada nevalstisko organizāciju 
projektu konkurss” apstiprinā-
šanu”;

 apstiprināt nolikumu „Alojas no-
vada prezentācijas materiālu pie-
dāvājuma ideju konkurss”;

 izdarīt grozījumus Alojas novada 
domes 2016. gada 29. decembra 
noteikumos „Deputāta darbības 
apstākļu nodrošināšanas kārtība 
Alojas novada pašvaldībā”;

 veikt izmaiņas Alojas kultūras 
nama nolikumā;

 aktualizēt Alojas novada Attīstī-
bas programmas 2013. – 2019. 
gadam Investīciju plānu;

 slēgt līgumus ar SIA „Limbažu 
ceļi” par Alojas novada grants 
ceļu pārbūvi atklātā konkursa: 
1. daļā (autoceļš 27B17 Lindes 
– Vecmuižnieki) par līgumcenu 
93 993,79 euro bez PVN, 2. daļā 
(autoceļš 27B27 Vecmelderi – Ze-
mītes) par līgumcenu 70 364,00 
euro bez PVN, 3. daļā (autoceļš 
37B09 Vecpuršēni – Putniņi) par 
līgumcenu 91 392,52 euro bez 
PVN, 4. daļā (autoceļš 27B07 
Zariņi – Veclāči) par līgumcenu 
150 602,91 euro bez PVN, 5. daļā 
(autoceļš 27B08 Lojiņas – Lagas-
ti) par līgumcenu 167 880,91 
euro bez PVN, 6. daļā (autoceļš 
27B18 Lindes – Kupčiņas) par 
līgumcenu 53 630,83 euro bez 
PVN, 7. daļā (autoceļš 37B02 
Tiltsargi – Dūcīši) par līgumcenu 
33 701, 99 euro bez PVN, 8. daļā 
(autoceļš 44B13 Ķirķi – Vilzēni) 
par līgumcenu 27 672,69 euro 
bez PVN, 9. daļā (autoceļš 27B12 
Rozītes – Priekšēni) par līgumce-
nu 52 126,16 euro  bez PVN;

 slēgt līgumu ar SIA „Asfaltbūve” 
par līgumcenu 533 533,53 euro 
bez PVN, pamatojoties Alojas no-
vada domes un Centrālās fi nanšu 
un līgumu aģentūras savstarpēji 
noslēgto līgumu par projekta 
Nr. 3.3.1.0/17/I/035 „Uzņēmēj-
darbības attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība Staiceles 
pilsētā un pagastā īstenošanu”;

 apstiprināt Alojas novada domes 
Iepirkumu plānu 2018. gadam; 

 atļaut atsavināt Alojas novada 
pašvaldībai piederošo kustamo 
mantu – cirsmas Alojas pagasta 
meža saimniecībā „Muižnieki 1”. 
Noteikt, ka izsolē atsevišķi tiek 
pārdotas piecas cirsmas. Apstip-
rināt cirsmu izsoles nosacītās 
cenas;

 iznomāt un sadalīt zemi, apstip-
rināt zemes ierīcības projektus, 
norakstīt debitoru parādus;

 pārskaitīt 10 766 euro LR Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijai par K. Zāles piemi-
nekļa laukuma labiekārtošanu.  

24. maija 
Domes  sēde

 apstiprināt Alojas novada domes 
2017. gada pamatbudžeta izpil-
di: ieņēmumi – 5927882 euro, 
izdevumi – 4806070 euro, fi nan-
sēšana – 1121812 euro. Apstipri-
nāt Alojas novada domes 2017. 
gada speciālā budžeta izpildi: 
ieņēmumi – 180647 euro, izde-
vumi – 261055 euro, fi nansēšana 
– 80408 euro;

 apstiprināt Alojas novada pašval-
dības 2017. gada pārskata bilan-
ces kopsummu 18 300 124 euro; 

 pieņemt zināšanai, ka Alojas no-
vada pamatbudžeta 2018. gada 
ieņēmumu plāns uz 30. aprīli 
izpildīts par 36,43% (1649407 
euro), izdevumu plāns  par   
30,87%    (1611969 euro),   bet   
fi nansēšana     sastāda – 37438 
euro. Alojas novada speciālā bu-
džeta 2018. gada ieņēmumu 
plāns uz 30. aprīli izpildīts par 
34,84% (64626 euro), izdevumu 
plāns par 10,29% (23046 euro), 
bet fi nansēšana sastāda 41580 
euro;

 veikt grozījumus Alojas novada 
domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 
„Alojas novada domes budžets 
laikā no 2018. gada 1. janvāra 
līdz 31. decembrim”;

 apstiprināt Alojas novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 8 „Par 
grozījumiem Alojas novada paš-
valdības 2013. gada 27. decem-
bra Saistošajos noteikumos Nr. 
24 „Par sociālo dzīvokļu izīrēša-
nas kārtību Alojas novadā””; 

 apstiprināt Alojas novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 9 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Alojas novadā”;

 precizēt saistošo noteikumu 
grozījumu tiesisko pamatojumu 
saistošo noteikumu Nr. 4 „Par 
grozījumiem Alojas novada paš-
valdības 2015. gada 29. janvāra 
Saistošajos noteikumos Nr. 4 
„Par Alojas novada domes fi nan-
siālo atbalstu audžuģimenēm un 
sociālajām garantijām bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikuša-
jiem bērniem””;

 apstiprināt Alojas novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 11 „Par 
grozījumiem Alojas novada paš-
valdības 2017. gada 28. septem-
bra Saistošajos noteikumos Nr. 
10 „Par sociālā pakalpojuma – 
aprūpe mājās darba organizēša-
nu un pakalpojuma saņemšanas 
kārtību Alojas novadā””;

 izmantojot ERAF fi nansējumu 
pašvaldībai, izveidot šādus sa-
biedrībā balstītus pakalpojumus: 
pilngadīgām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem – grupu 
dzīvokļus 16 personām; piln-
gadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem – dienas 
aprūpes centra pakalpojums 17 
personām. Bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem – fi ziotera-
peita kabineta izveide. Kopējais 
plānotais fi nansējums pakalpo-
jumu izveidei 624419,46 euro 
(ERAF fi nansējums ar valsts un 
pašvaldības līdzfi nansējumu);

 saskaņot Rīgas plānošanas reģio-
na deinstitucionalizācijas plāna 
2017. – 2020. gadam 2. redakci-
jas Stratēģiskajā daļā iekļauto in-
frastruktūras attīstības risinājumu 
un sociālo pakalpojumu infra-
struktūras attīstības risinājumu;

 apstiprināt Staiceles pamatskolas 
nolikumu;

 apstiprināt noteikumus „Alojas 
novada interešu izglītības pulci-
ņu, tautas māksla kolektīvu un 
amatiermākslas kolektīvu darbī-
bas un fi nansēšanas kārtība”;

 apstiprināt noteikumus „Interešu 
izglītības un pieaugušo neformā-
lās izglītības programmu licencē-
šanas kārtība Alojas novadā”.

 sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmuma 
262 551 euro  saņemšanai valsts 
reģionālā autoceļa P15 Ainaži – 
Matīši no 27,549 līdz 29,919 km 
un tilta pār Salacu rekonstrukci-
jas 3. un 4. kārtas īstenošanai uz 
30 gadiem ar viena gada atlikto 
maksājumu;

 noteikt, ka projekts „Pašvaldības 
līdzfi nansējuma nodrošināšana 
Valsts reģionālā autoceļa P15 
Ainaži – Matīši no 27,549 līdz 
29,919 km un tilta pār Salacu 
rekonstrukcijai” 3. un 4. kārtas 
īstenošana ir pašvaldības priori-
tārais investīciju projekts;

 sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmuma 
87 518 euro  saņemšanai valsts 
reģionālā autoceļa P15 Ainaži-
Matīši no 27,549 līdz 29,919 km 
un tilta pār Salacu rekonstrukci-
jas 3. un 4 kārtas īstenošanai uz 
30 gadiem ar viena gada atlikto 
maksājumu;

 noteikt projektu „Zaļie dzelzce-
ļi – bijušo dzelzceļa līniju pielā-
gošana videi draudzīgā tūrisma 
maršrutā” kā pašvaldības priori-
tāro investīciju projektu;

 sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmuma 
3833 euro  saņemšanai projekta 
„Zaļie dzelzceļi – bijušo dzelzce-
ļa līniju pielāgošana videi drau-
dzīgā tūrisma maršrutā” īsteno-
šanai uz 5 gadiem ar viena gada 
atlikto maksājumu;

 sniegt pieprasījumu Latvijas Re-
publikas Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomē aizņēmuma 
4664  euro saņemšanai Valsts 
Zivju fonda projekta īstenošanai 
uz 5 gadiem ar viena gada atlikto 
maksājumu;

 piešķirt fi nansējumu sekojošām 
biedrībām projektu īstenošanai: 
jauniešu biedrībai „Pivālind” pro-
jekta „Aplido, Apmīļo, Apceļo” īs-
tenošanai 500 euro; biedrībai „At-
balsts Alojas Ausekļa vidusskolai” 
projekta „Lai mūzika mūs vieno!” 

īstenošanai 500 euro; biedrībai 
„Lapiermuiža” projekta „Aktīva, 
veselīga un fi ziskām aktivitātēm 
bagāta dzīvesveida popularizē-
šana Alojas novada bērnu vidū” 
īstenošanai 500 euro; Jauniešu 
interešu klubam „E.M.-K.A.” pro-
jekta „Jauniešu diena Puikulē 
2018” īstenošanai 300 euro;

 piešķirt fi nansējumu biedrībai 
„Latvijas Politiski represēto ap-
vienība” Alojas novadā dzīvojo-
šo politiski represēto personu 
dalības maksājumam 70 euro  
apmērā, visu Latvijas politiski re-
presēto personu salidojuma or-
ganizēšanas izdevumu segšanai;

 iznomāt VAS „Latvijas Pasts” ne-
dzīvojamās telpas Kalēju ielā 3a, 
Alojā, 47,80 m2 kopplatībā, nosa-
kot nomas maksu 1,16 euro  par 
vienu telpas kvadrātmetru mēne-
sī bez PVN;

 noteikt, ka laika posmā no 2018.
gada 1. jūnija līdz 31. augustam; 

Pēdējās dienās sociālajos tīklos vairāki staicelieši ievietojuši fo-
togrāfi jas, kurās redzamas gājēju tilta Lielā ielā 2 fotogrāfi jas. Attēlos 
redzams, ka gājēju tilts pāri Salacai ir kritiskā stāvoklī. Vairāki fotogrā-
fi ju komentētāji satraukti brīdina par to, ka pārvietošanās pa tiltu ir 
bīstama un jautā, ko pašvaldība lietas labā gatavojas darīt.

2015. gadā pašvaldība tiltu ieguva savā īpašumā. Tas bija tehniski 
sliktā stāvoklī un gājējiem tika slēgts. Tiltam ir stipri bojāti ne tikai iet-
ves klājuma koka dēļi, metāla margas, bet arī konstrukcijas saturošie 
balsti. Objekta sakārtošanu apgrūtina arī fakts, ka zeme otrpus Sa-
lacai nepieder pašvaldībai. Pašreiz tiek risināts jautājums par zemes 
atgūšanu. Tuvākajā laikā objektu apmeklēs Būvvaldes speciālisti, lai 
sniegtu savu atzinumu. Gadījumā, ja tiks pieņemts lēmums, ka kons-
trukcija nav atjaunojama, tiltu nāksies demontēt. Pagājušajā gadā tilts 
tika apsekots kopā ar profesionāliem būvniekiem, kuri, izvērtējot til-
ta stāvokli, ieteica tiltu nojaukt un būvēt to jaunā vietā. Tilta pamati 
un atsaites, kā arī metāla konstrukcijas palu laikā ir pārāk cietušas, 
lai mēģinātu tās restaurēt. Tādā gadījumā izdevumi būtu līdzvērtīgi 
jauna tilta būvniecībai. Pašvaldības speciālisti konsultējās ar tiltu un 
hidro būvju projektētājiem SIA „Kurbada tilti”, kuri norādīja uz ne-
pieciešamo dokumentāciju un iespējamām projektēšanas izmaksām. 
Projektēšanas un būvniecības izmaksas ir augstas. Diemžēl šā gada 
pašvaldības budžetā šādas izmaksas nav iekļautas.

Līdz lēmuma galīgai pieņemšanai lūdzam iedzīvotājus ievērot 
aizlieguma norādes, izvēloties citu tuvāko un drošāko tilta šķērsoša-
nas vietu.

Sagatavojusi Liāna Lilenblate-Sipko

SIA „Ēdiens&KM.LV” ir tiesīgs iz-
pildīt trešo personu pasūtījumus 
Staiceles vidusskolas ēdnīcā, no-
mājot Staiceles vidusskolas gaite-
ni 61,3 m3 platībā, trešo personu 
nokļūšanai ēdnīcā. Noteikt no-
mas maksu 0,19 euro  par vienu 
telpas kvadrātmetru dienā, kopā 
11,65 euro  dienā;

 nojaukt vidi degradējošo nolikta-
vas ēku Stacijas ielā 1, Rīgas ielā 
24b Alojā; 

 apstiprināt nekustamā īpašuma 
izsoles nosacītās cenas un notei-
kumus, sadalīt nekustamos īpa-
šumus, iznomāt zemi;

 atbrīvot Tālivaldi Brentu  no Alo-
jas novada domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijas sastāva un 
ievēlēt komisijas sastāvā Alojas 
novada pašvaldības policijas in-
spektoru  Modri Lilenblatu;

 apstiprināt Alojas pagasta meža 
saimniecības „Muižnieki 1” izso-
les rezultātus;

 apstiprināt Alojas novada domes Sociālā dienesta sniegto higiēnas pa-
kalpojumu izcenojumus:

Nr.
p.k. Pakalpojuma veids

Cena
ar PVN 
(euro)

1. Veļas mazgāšana par vienu mazgāšanas ciklu
(līdz 8 kg sausas veļas) 4,01

2.
Veļas mazgāšana par vienu mazgāšanas ciklu 
(līdz 8 kg sausas veļas)
 invalīdiem, trūcīgajām personām

1,00

3.
Veļas mazgāšana par vienu mazgāšanas ciklu 
(līdz 8 kg sausas veļas)
pensionāriem

1,69

4. Dušas pakalpojumi 2,80

5. Dušas pakalpojumi
invalīdiem, trūcīgajām personām 0,70

6. Dušas pakalpojumi
pensionāriem 1,10

7. Veļas mazgāšana par vienu mazgāšanas ciklu Alojas 
novada pašvaldības iestādēm bezmaksas

1. jūnijā ārkārtas domes sēdē tika noraidīts iesniegtais lēmuma 
projekts par Alojas novada domes priekšsēdētāja vietnieka Jurģa Rāceņa 
atbrīvošanu no amata.

Plašāka informācija par domes sēdēm www.aloja.lv/Domes sēdes

Slēgts gājēju tilts 
pār Salacu Staicelē 
Gaidāms lēmums par tā 
turpmāko izmantošanu
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8. jūnijā Ministru prezidents 
Māris Kučinskis reģionālajā vizītē 
apmeklēja Alojas novadu, lai tiktos 
ar Alojas novada uzņēmējiem un 
domes vadību. 

Tikšanās laikā Ministru prezi-
dents informēja par valstī notie-
košajiem reformu procesiem, ak-
centējot šobrīd notiekošo fi nanšu 
sektora reformu. Viņš apliecināja, 
ka valsts ir gatava īsā laika periodā 
reformēt fi nanšu sektoru, būtiski 
samazinot riskantas naudas apjo-
mu tajā. Ministru prezidents sa-
runā norādīja uz nepieciešamību 
strādāt ar nišas produktiem, nišas 
nozarēm, tostarp, bioloģisko lauk-
saimniecību – produkciju, kas ir, 
un nākotnē būs pieprasīta Latvijā 
un ārvalstīs.

Alojas novada domes priekšsē-
dētājs Valdis Bārda pēc M. Kučins-
ka vizītes atzina: „Ziemeļvidzemei 
šī bija nozīmīga vizīte. Bija jūtams, 
ka Kučinska kungs un Saeimas de-
putāti diskusijai bija gatavojušies, 
viņus interesēja mūsu reģionā 
notiekošais. Uzņēmēji norādīja, 
ka veiksmīgai attīstībai nākotnē ir 
svarīga ne tikai infrastruktūra un 
likumdošana, kas skar uzņēmējus, 
bet arī sociālā vide un kvalitatīvu 
pakalpojumu pieejamība iedzīvo-

Ministru prezidenta Māra Kučinska vizītes laikā Alojā 
diskutēja par uzņēmējdarbības attīstību reģionos

Diskusijas dalībnieki – no kreisās Ministru prezidenta parlamentārais sekretārs Armands 
Krauze, SIA „Aloja Starkelsen” ģenerāldirektors Jānis Garančs, 
Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda un Ministru prezidents Māris Kučinskis.

tājiem. Pēc tikšanās radās pārlie-
cība, ka jautājumus spēsim risināt 
ātrāk. Pateicos Alojas novada uz-
ņēmējiem un kaimiņiem no Maz-
salacas un Salacgrīvas par aktīvu 

iesaistīšanos. Radās pārliecība, 
ka sadarbība jāattīsta, jo paši vien 
esam savas laimes kalēji.”

Tikšanās laikā Alojas novada 
uzņēmēji, tostarp lielākā Alojas 

novada uzņēmuma SIA „Aloja 
Starkelsen” ģenerāldirektors Jānis 
Grančs, vērsa uzmanību uz to, ka 
uzņēmējiem nepieciešams sajust 
stabilitāti nodokļu politikas jomā, 

tāpat klātesošie aktualizēja dzīvo-
jamā fonda atjaunošanas jautāju-
mu un interesējās par infrastruk-
tūras attīstību reģionos. Diskusijā 
Alojas novada domes priekšsēdē-
tājs Valdis Bārda prezentācijā par 
Alojas novadu uzskatāmi parādī-
ja, ka iedzīvotāju skaita lejupslī-
de novadā ir mazinājusies. Viņš 
arī norādīja, ka audzis uzņēmēju 
spēks. Vizītes noslēgumā V. Bārda 
Ministru prezidentam izrādīja Alo-
jas novada uzņēmējdarbības atbal-
sta centru – bibliotēku „Sala”, kas 
durvis vēra 2016. gadā. 

Valdības vadītāja delegācija 
vizītes laikā viesojās arī SIA „Aloja 
Starkelsen”, kas kļuvis par lielāko 
cietes ražotāju Baltijas valstīs, kā 
arī vienu no lielākajiem bioloģis-
kās kartupeļu cietes ražotājiem pa-
saulē. Pateicībā par neatlaidīgu un 
pašaizliedzīgu darbu uzņēmumā 
„Aloja Starkelsen” un ieguldījumu 
tautsaimniecības attīstībā, uzņē-
muma ģenerāldirektors Jānis Ga-
rančs saņēma Ministru prezidenta 
pateicības rakstu. 

 Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

L. Lilenblates-Sipko foto

Rit deviņdesmitais Alūksnes 
pusē dzimušā staicelieša Artura 
Liepiņa mūža gads. Aizvadītais dzī-
ves gājums bijis gana raibs un pie-
pildīts, gluži kā viņa rokdarbi, kas 
dažādās tehnikās tapuši ar lielu 
mīlestību un aizrautību.

Arturu Staicelē un tuvākajā ap-
kārtnē p azīst kā kaismīgu audēju 
un prasmīgu rokdarbu meistaru, 
kura austie dvieļi, galdauti, segas, 
puspersiešu tehnikā darinātās grī-
das segas, celiņi un paklāji rotājuši 
izstādes visā Latvijā, vairāki viņa 
darbi kā dāvanas aizceļojušas pla-
šajā pasaulē vai gulst ģimenes un 
vietējo pūralādēs. 

Neskatoties uz Artura cienī-
jamo vecumu, viņa darbi šovasar 
rotāsies Dziesmu un deju svētku 
tautas lietišķās mākslas izstādēs 
Rīgā. Ar mīlestību radītie sirmgalv-
ja mākslas darbi būs skatāmi arī ru-
denī, kad staicelieši, atzīmējot stu-
dijas 60. gadskārtu, rīkos vērienīgu 
savu meistaru darinājumu izstādi 
un rīkos meistarklases. 

A. Liepiņa darba mūžs pagājis, 
strādājot Staiceles papīra fabrikā. 
Tur nostrādāti 40 gadi. Staicelē 
Arturs nokļuvis piecdesmito gadu 
vidū pēc atgriešanās no Ļeņingra-
das, kur dienējis Jūras kara fl otes 
darba bataljonā. Uz Staiceli viņu 
atvilinājuši dienesta biedri. Tie 
padzirdējuši par darba iespējām 
papīra fabrikā, devušies mājup, 
aicinot līdzi arī Arturu. Tā kopā ar 
sievu Veru abi ieradušies Staicelē, 
kur vīta ģimenes ligzdiņa, izaudzi-
nāts dēls Ojārs, sagaidīti mazbērni, 
mazmazbērni un aizvadīta lielākā 
daļa no mūža.

Ar Arturonkuli tiekamies aprū-
pes namā „Urga”, kur pašreiz viņš 
radis mājvietu un pavada ikdienu. 
Mans sarunu biedrs brīžam tik dzī-

Saruna ar staicelieti, tautas daiļamata meistaru 
Arturu Liepiņu

vi un tēlaini apraksta epizodes no 
bērnības, ka brīžam sajūtos it kā 
laika rats tiktu pagriezts atpakaļ un 
man ir iespēja to visu raudzīt klā-
tienē. Sarunas laikā nonākam pie 
secinājuma un noprotu, no kurie-
nes Arturam tāda mīlestība pret 
rokdarbiem, audekla, brīnišķīga 
izpratne par krāsu salikumu un 
degsme darīt. 

Viņš dzimis Pededzē piecu 
bērnu ģimenē. Bērnību pavadī-
jis, dzīvojot kopā vecmāmiņu no 
mammas puses, kas bijusi liela 
rokdarbniece, visu mūžu audusi. 
Bijusi izslavēta audēja baronu un 
cara laikos. Audusi drānas baro-

niem. Vienā no atmiņu epizodēm 
Arturs izstāsta arī to, ka vecmā-
miņa līdz pat savai pēdējai dzīves 
dienai audusi un no dzīves šķīru-
sies, sēžot stellēs. Rokdarbnieka 
garu pārmantojusi arī sarunbiedra 
māte, kura adījusi skaistus cimdus 
un mācējusi pašūt glītas drānas. 
Turpinot sarunu, atkal dzirdu vie-
nu aizraujošu un interesantu stās-
tu par to, kā, pateicoties Arturam, 
kaimiņmeitas kāzu viesi tikuši pie 
krāšņiem cimdu pāriem. – Man 
bija 7 vai 8 gadi, kad pie mammas 
ieradās kaimiņiene, lūdzot noadīt 
ap 80 cimdu pāru, ko grasījusies 
dāvināt kāzu viesiem meitas kā-

zās. Mamma aicinājumam atsau-
cās, jo dzīvojām ļoti trūcīgi un 
tādā veidā bija iespēja nopelnīt. 
Darbā iesaistījāmies visi. Kādu-
dien paņēmu kamolus, pētīju krā-
sas un saliku tādu krāsu gammu, 
kāds varētu adījumā glīti izskatī-
ties. Šo to mammai arī ieteicu, ko 
varētu pamainīt. Mamma manus 
ieteikumus ņēma vērā un noadīja 
vairākus cimdus. Pēc dažām die-
nām kaimiņiene nāca raudzīt, kā 
mums veicas. Ieraugot paveikto, 
bija sajūsmā un no laimes raudā-
ja. Viņa prasīja mammai, kur tādu 
skaistumu ņēmusi. Tad mamma 
norādīja uz mani. Jutos lepns. – 
atceras Arturs. 

Sācies karš, ģimene dzīvojusi 
trūkumā, bet neskatoties uz grū-
tībām, sējuši linus, audzējuši tos, 
mērcējuši, pavasaros sniegā bali-
nājuši dziju. Reiz paps kaut kur 
dabūjis zilu krāsu. Arturs ieteicis 
dziju iekrāsot dažādos toņos. Re-
zultātā mamma noaudusi skaistu 
audeklu un uzšuvusi katram bēr-
nam pa apģērbam. Arturs ticis pie 
glīta krekla, ar kuru pēc tam vietējā 
Mārkalnes pagastā gājis uz zaļum-
balli. Stāsts par tikšanu pie jau-
najām drānām, viņa kļūšanu par 
balles karali krekla dēļ atkal izvēr-
šas ļoti dzīvs, krāsains un detaļām 
bagāts. 

Sarunas gaitā laika rats mūs 
aizved atpakaļ uz Staiceli. Arturs 
stāsta par to, kā nokļuvis starp 
vietējiem audējiem un rokdarb-
niekiem, - Intereses dzīts reiz 
Staicelē aizgāju izstādi, ko bija 
sarīkojusi pasta priekšnieka sie-
va. Kā man tur patika! Apbrī-
noju un ilgi pētīju darbus. Vēlāk 
fabrikā manas sievas pāriniece 
uzrunāja mani un aicināja aust. 
Ļaudis esot redzējuši, kā es pētot 

Arturs kopā ar dēlu Ojāru, kurš viesojās pie tēva mūsu sarunas 
laikā.

darbus. Arī viņa redzot, ka man ir 
interese. Sākumā liedzos un kaut-
rējos, jo valdīja taču uzskats, ka 
vīrieši neauž. Es sarunbiedrei at-
teicu, ka man kauns. Bet tad viņa 
man atbildēja, ka piedzerties un 
grāvī gulēt ir kauns nevis skaistu 
darbu darīt. Pēc tās sarunas kāds 
man it kā teica: „Ej un dari! Tev 
veiksies!”. Tā es sāku savas au-
dēja gaitas. 

Drīz pēc tam piemājas šķūnītī 
ierīkojis mazu austuvīti, apmācīts, 
vasarā trenējies un pamazām pras-
mes augušas. Aušanas materiālu 
izvēle tolaik nav bijusi visai liela, 
tāpēc Arturam radusies ideja fab-
rikā savākt kaprona zeķes, kuras 
mestas laukā pēc tam, kad bija 
izmantotas piegādāto maisu sasie-
šanai. Tas bijis ideāls materiāls, no 
kā meistars noaudis krāšņu, sulīgu 
krāsu grīdas celiņu.  

Aizvadīts darbīgs mūžs. Pēdējā 
laikā meistars vēl audis dvielīšus, 
bet jutis, ka redzes dēļ pieļauj kļū-
das un darbiņš vairs nav tik kvali-
tatīvs, nācies labot un pāraust. Vēl 
šopavasar aizstaigājis līdz Audēju 
namiņam, kaut ārsti strikti ietei-
kuši aušanas lietas likt pie malas. 
– Kā es varu tādu darbu pamest! 
Tas bija mans prieks. – degsmi 
pēc rokdarbiem apstiprina mans 
sarunbiedrs. 

Saprotams, ka veselības dēļ 
meistars pats Dziesmu un deju 
svētku gājienā šovasar nedosies un 
lielo rokdarbu izstādi Rīgā klātienē 
neapmeklēs. Viņš domās un atmi-
ņās būs kopā ar sava amata māsām 
un brāļiem, tostarp staiceliešiem, 
kas Rīgā popularizēs un turēs godā 
tautas daiļamata meistaru tradīci-
jas. 

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto
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Alojas novada domes
Saistošie noteikumi Nr.4 
APSTIPRINĀTI ar Alojas novada domes
2018. gada 22. marta lēmums Nr. 102  (protokols Nr.7 6#)
precizēti 24.05.2018. lēmums Nr. 212 (protokols Nr. 10 10#)
 

„Par grozījumiem 
Alojas novada 
pašvaldības 2015. gada 
29. janvāra Saistošajos 
noteikumos Nr. 4 
„Par Alojas 
novada domes 
fi nansiālo atbalstu 
audžuģimenēm un 
sociālajām garantijām 
bāreņiem un bez 
vecāku gādības 
palikušajiem bērniem””

1. Precizēt saistošo noteikumu grozī-
jumu tiesisko pamatojumu, izsakot to šādā 
redakcijā „Izdoti saskaņā ar Ministru kabi-
neta 15.11.2005. noteikumu N r. 857 „No-
teikumi par sociālajām garantijām bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ār-
pusģimenes aprūpes beigšanās” 22., 27., 
30., 31., 31.1 punktiem; Ministru kabineta 
19.12.2006. noteikumu Nr. 1036 „Audžuģi-
menes noteikumi” 43. punktu, likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 
252. panta pirmo un piekto daļu”.

2. Precizēt saistošo noteikumu 1. pun-
ktu, izsakot to šādā redakcijā: „2.1. ikmēneša 
pabalsts bērna uzturam audžuģimenē – div-
kārša Ministru kabineta noteikto minimālo 
uzturlīdzekļu apmērā katram bērnam.”

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi Nr. 7
APSTIPRINĀTI  ar Alojas novada domes
2018. gada 24. maija sēdes lēmumu Nr. 208 
(protokols Nr.10 6#) 

„Par grozījumiem 
Alojas novada domes 
2018. gada 31. janvāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 1  „Alojas novada 
domes budžets laikā 
no 2018. gada 
1. janvāra līdz  
31. decembrim” 

Izdarīt grozījumus Alojas novada domes 
2018. gada 31. janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 1 „Alojas novada domes budžets lai-
kā no 2018. gada 1. janvāra līdz  31. decem-
brim”, apstiprinot tos šādā redakcijā:

1. Apstiprināt Alojas novada domes 
2018. gada pamatbudžeta ieņēmumu plānu 
4544422 euro apmērā (pielikumā Nr. 1).

2. Apstiprināt Alojas novada domes 
2018. gada pamatbudžeta izdevumu plānu 
5290794 euro apmērā (pielikumā Nr. 1).

3. Apstiprināt Alojas novada domes 
2018. gada pamatbudžeta fi nansēšanas plā-
nu 746372 euro apmērā (pielikumā Nr. 1).

4. Apstiprināt Alojas novada domes 
2018. gada speciālā budžeta ieņēmumu plā-
nu 185509 euro apmērā.

5. Apstiprināt Alojas novada domes 
2018. gada speciālā budžeta izdevumu plā-
nu 223887 euro apmērā.

6. Apstiprināt   Alojas   novada domes 
2018. gada   speciālā  budžeta fi nansēšanas 
plānu 38378 euro apmērā.

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs

EKK Rādītāju nosaukums Apstipr.
2018. g.

Grozīts
maijā

Budžets
ar grozīj.

KOPĀ IEŅĒMUMI 4527707 16715 4544422
1.0. NODOKĻU IEŅĒMUMI 2373333 0 2373333
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 2137961 0 2137961
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2137961 0 2137961
1.1.1.1. Saņemts iepriekšējā gada nesadalītais atlikums no Valsts kases sadales konta 16188 0 16188
1.1.1.2. Saņemts no valsts kases sadales konta no pārskata gada 

ieņēmumiem
2121773 0 2121773

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 235372 0 235372
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 212824 0 212824
4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 192824 0 192824
4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iepriekšējo gadu parādi 20000 0 20000
4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 11519 0 11519
4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi 
7519 0 7519

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm iepriekšējo gadu parādi 4000 0 4000
4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 11029 0 11029
4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem kārtējā saimnieciskā  gada 

ieņēmumi
9029 0 9029

4.1.3.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem iepriekšējo gadu parādi 2000 0 2000
2.0. NENODOKĻU IEŅĒMUMI 33912 4000 37912
8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 1950 0 1950
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 3770 0 3770
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 0 0 0
12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 7948 0 7948
13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) īpašuma pārdošanas  un no nodokļu 

pamatparāda kapitalizācijas  
20244 4000 24244

3.0. MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 95492 2929 98421
21.0.0.0. Budžeta iestāžu ieņēmumi 95492 2929 98421
21.1.0.0. Iestādes ieņēmumi no ārvalstu fi nanšu palīdzības 0 0 0
21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem  un citi pašu 

ieņēmumi
78077 2929 81006

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 28615 601 29216
21.3.5.2. Ieņēmumi no vecāku maksām 23000 0 23000
21.3.5.9. Pārējie ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 5615 601 6216
21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 38930 302 39232
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu 14319 262 14581
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 90 40 130
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu 18800 0 18800
21.3.8.9. Pārējie ieņēmumi par nomu un īri 5721 0 5721
21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas  pakalpojumiem 10532 2026 12558
21.3.9.1. Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 0 0 0
21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 5443 605 6048
21.3.9.4. Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 2839 1421 4260
21.3.9.7. Budžeta iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas sabiedrības par bojātu 

īpašumu
530 0 530

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 1720 0 1720
21.4.0.0. Pārējie neklasifi cētie budžeta iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
17415 0 17415

5.0. TRANSFERTI 2024970 9786 2034756
17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji fi nansēto atvasināto publisko personu un budžeta 

nefi nansēto iestāžu transferti
0 0 0

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 1942530 9786 1952316
18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie transferti noteiktiem mērķiem 658694 6811 665505
18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES un pārējās 

ārvalstu fi nanšu palīdzības līdzfi nansētajiem projektiem
26175 2975 29150

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas fonda 1215429 0 1215429
18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 42232 0 42232
19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 82440 0 82440

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  FUNKCIONĀLAJĀM  KATEGORIJĀM 5221555 69239 5290794
01.000. Vispārējie valdības dienesti 778417 -2622 775795
03.000. Sabiedriskā kārtība un drošība 27438 5 27443
04.000. Ekonomiskā darbība 561086 39937 601023
05.000. Vides aizsardzība 0 0 0
06.000. Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 467845 -2629 465216
07.000. Veselība 26452 2975 29427
08.000. Atpūta, kultūra un reliģija 489378 12443 501821
09.000. Izglītība 2085072 17281 2102353
10.000. Sociālā aizsardzība 785867 1849 787716

IZDEVUMI  ATBILSTOŠI  EKONOMISKAJĀM  KATEGORIJĀM 5221555 69239 5290794
1.0. UZTURĒŠANAS IZDEVUMI 4585898 16119 4602017
1000 Atlīdzība 2744996 535 2745531
2000 Preces un pakalpojumi 1341531 4668 1346199
3000 Subsīdijas un dotācijas 11252 0 11252
4000 Procentu izdevumi 20000 0 20000
6000 Sociālie pabalsti 320537 150 320687
7000 Valsts budžeta transferti, dotācijas un mērķdotācijas  pašvaldībām uzturēšanas 

izdevumiem, pašu resursi, starptautiskā sadarbība
147582 10766 158348

2.0. KAPITĀLIE  IZDEVUMI 635657 53120 688777
5000 Pamatkapitāla veidošana 635657 53120 688777
9000 Valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti un mērķdotācijas kapitālajiem 

izdevumiem
0 0 0

Ieņēmumu pārsniegums vai defi cīts -693848 -52524 -746372
FINANSĒŠANA 693848 52524 746372
Naudas līdzekļi un noguldījumi 1014605 0 1014605
Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 1044465 0 1044465
Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 29860 0 29860
AIZŅĒMUMI -320757 52524 -268233
AKCIJAS  UN  CITA  LĪDZDALĪBA  KOMERSANTU PAŠU  KAPITĀLĀ 0 0 0

Saistošie noteikumi Nr. 7, pielikums Nr. 1 

Alojas novada domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajiem   noteikumiem Nr. 1 
„Alojas novada domes budžets laikā no 2018. gada 
1. janvāra līdz 2018. gada  31. decembrim”    
    

Saistošie noteikumi Nr. 8
2018. gada 24.maijā    
APSTIPRINĀTI  ar Alojas novada domes lēmumu Nr. 209
(protokols Nr. 10 7#)

„Par grozījumiem 
Alojas novada 
pašvaldības 2013. 
gada 27. decembra 
Saistošajos noteikumos 
Nr. 24 „Par sociālo 
dzīvokļu izīrēšanas 
kārtību Alojas novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 
daļas 16 punktu, 
likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām 
mājām” 3. panta otro daļu, 5. panta ceturto daļu, 6. pantu, 8. 
pantu, 9. panta ceturto daļu,  10. panta otro daļu un 12. pantu.

Izdarīt 2013. gada 27. decembra Saisto-
šajos noteikumos Nr. 24 „Par sociālo dzīvok-
ļu izīrēšanas kārtību Alojas novadā” šādus 
grozījumus:

Izteikt 35. punkta ievaddaļu šādā redak-
cijā:

„35. Sociālo dzīvokļu uzskaiti un ap-
saimniekošanu veic SIA „Alojas Novada 
Saimniekserviss” (turpmāk tekstā – apsaim-
niekotājs). Apsaimniekotāja pienākumi ir:”

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi Nr. 11
2018. gada 24. maijā    
APSTIPRINĀTI  ar Alojas novada domes
lēmums Nr. 213 (protokols Nr.10 11#)

„Par grozījumiem Alojas 
novada pašvaldības 
2017. gada 28. septembra 
Saistošajos noteikumos 
Nr. 10 
„Par sociālā 
pakalpojuma – 
aprūpe mājās darba 
organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas 
kārtību Alojas novadā””
Izdoti saskaņā ar „Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma” 3. panta trešo daļu

Izdarīt 2017. gada 28. septembra Saisto-
šajos noteikumos Nr. 10 „Par sociālā pakal-
pojuma-aprūpe mājās darba organizēšanu 
un pakalpojumu saņemšanas kārtību Alojas 
novadā” šādus grozījumus:

Izteikt 8.1. punktu šādā redakcijā:
„8.1. Pirmais aprūpes mājās pakalpoju-

ma līmenis – līdz 16 stundām mēnesī (per-
sonas apmeklējums ne retāk kā 1x nedēļā), 
ietverot šādus pakalpojumus:”

 Izteikt 8.2. punktu šādā redakcijā:
„8.2. Otrais aprūpes mājās pakalpojuma 

līmenis – līdz 21 stundām mēnesī (apmeklē-
jums ne retāk kā 2x nedēļā), papildus pirmā 
līmeņa aprūpes mājās pakalpojumiem ietver 
šādus pakalpojumus:”

Izteikt 8.3. punktu šādā redakcijā:
„8.3. Trešais aprūpes mājās pakalpojuma 

līmenis – līdz 32 stundām mēnesī (apmeklē-
jums ne retāk kā 3x nedēļā), papildus pirmā 
un otrā līmeņa aprūpes mājās pakalpoju-
miem ietver šādus pakalpojumus:”

Izteikt 12.1. punktu šādā redakcijā:
„12.1. par pirmā aprūpes līmeņa aprū-

pes mājās pakalpojuma sniegšanu – 43,00 
euro mēnesī”;

Izteikt 12.2. punktu šādā redakcijā :
„12.2. par otrā līmeņa aprūpes mājās pa-

kalpojuma sniegšanu – 57,00 euro mēnesī;”
Izteikt 12.3. punktu šādā redakcijā:
„12.3. par trešā līmeņa aprūpes mājās pa-

kalpojuma sniegšanu – 86,00 euro mēnesī;”.
Valdis Bārda,

Domes priekšsēdētājs
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk 

tekstā – noteikumi) nosaka Alojas novada 
pašvaldības sociālo pabalstu (turpmāk tekstā 
– pabalsti) veidus, kurus izmaksā neizvērtē-
jot ģimenes (personas) materiālo situāciju.

2. Šie noteikumi nosaka pabalstu ap-
mērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksas 
kārtību ģimenēm vai personām, kuras ir tie-
sīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu 
par pabalstu apstrīdēšanas un pārsūdzēša-
nas kārtību.

3. Šie noteikumi ir saistoši visām per-
sonām, kuras deklarētas Alojas novada admi-
nistratīvajā teritorijā.

4. Pašvaldībā noteikto sociālo pabal-
stu izmaksu organizē Alojas novada Sociā-
lais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais die-
nests), kurš savā darbā ievēro spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības.

II. Pabalstu piešķiršanas un izmaksas 
kārtība

5. Pabalstus piešķir ģimenēm (perso-
nām), kuras savu dzīvesvietu vismaz pēdējos 
12 mēnešus ir deklarējušas Alojas novada 
administratīvajā teritorijā, kā arī ir sasniedza-
mas deklarētajā adresē, izņemot 7.2., 7.6., 
7.7. punktos minētos pabalstus.

6. Saistošo noteikumu 7.6., 7.7. punktā 
minētos pabalstus piešķir pamatojoties uz 
personas iesniegumu, kas iesniegts Sociāla-
jā dienestā un kurā norādīts sociālā pabalsta 
veids, kuru persona vēlas saņemt.

III.  Alojas novada pašvaldības pabal-
stu veidi

7.  Pašvaldības pabalsti ir:
7.1. Pabalsts dzimšanas dienās (sasnie-

dzot 85, 90 un vairāk  gadu vecumu);
7.2. Ziemassvētku pabalsts natūrā;
7.3. Pabalsts bērna piedzimšanas gadīju-

mā;
7.4. Pabalsts 50, 55, 60, 65 un vairāk 

gadu kāzu jubilejā.
7.5. Pabalsts politiski represētām perso-

nām un nacionālās pretošanās kustības da-
lībniekiem;

7.6. Apbedīšanas pabalsts;
7.7. Pabalsts brīvpusdienu nodrošinā-

šanai bērniem no daudzbērnu ģimenēm un 
bērniem, kuriem noteikta invaliditāte.

IV. Pabalsts dzimšanas dienā
8. Pabalstu piešķir personām, kuras sa-

sniegušas 85, 90 un vairāk gadu vecumu, 
pamatojoties uz iedzīvotāju reģistra datiem. 

9. Pabalstu izmaksā skaidrā naudā, pie-
gādājot to personas dzīvesvietā.

10. Pabalstu piešķir personām kārtējā 
gada mēnesī, kurā persona sasniedz 85, 90 
un vairāk gadu vecumu, sekojošā apmērā:

10.1.  85 gadu vecumu sasniegušām per-
sonām – 20,00 euro apmērā;

10.2.  90 un vairāk gadu sasniegušām 
personām – 30,00 euro apmērā;

10.3.  100 gadus un vairāk sasniegušām 
personām – 150 euro apmērā.

V. Ziemassvētku pabalsts
11. Ziemassvētku pabalstu natūrā (Zie-

massvētku paciņu veidā) piešķir, ja ir apmie-
rināts pieprasījums pēc sociālās palīdzības 
pabalstiem un budžetā tam pietiek līdzekļu.

12. Ziemassvētku pabalsts personām 
tiek piegādāts dzīvesvietā vai izsniegts svinī-
gos pasākumos (decembrī un janvārī).

13. Ziemassvētku pabalstu piešķir :
13.1. personām no 85 gadu vecuma;
13.2. bērniem no piedzimšanas brīža 

līdz 10 gadiem;
13.3. bērniem, kuri atrodas ārpusģime-

nes aprūpē; 
13.4. Alojas novada administratīvā teri-

torijā dzīvesvietu deklarējušām personām, 
kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā.

14. Ziemassvētku pabalsts tiek piešķirts, 

pamatojoties uz Iedzīvotāju reģistra datiem 
un Sociālajā dienestā pieejamās informācijas.

VI. Pabalsts bērna piedzimšanas ga-
dījumā

15. Tiesības saņemt pabalstu bērna pie-
dzimšanas gadījumā ir vienam no vecākiem, 
adoptētājiem vai bērna ārpusģimenes aprūpi 
īstenojošai  personai.

16. Pabalsta apmērs ir 100,00 euro par 
katru jaundzimušo bērnu, kura deklarētā 
dzīvesvieta ir Alojas novada administratīvajā 
teritorijā.

17. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
Sociālais dienests pieņem saskaņā ar Dzimt-
sarakstu nodaļas iesniegto jaundzimušo sa-
rakstu.

18. Pabalstu izmaksā svinīgā pasākumā 
vai personas iesniegumā, kas iesniegts 6 mē-
nešu laikā  no bērna dzimšanas, norādītajā  
kārtībā.

19. Pabalstu neizmaksā vecākiem, ku-
riem pārtrauktas aizgādības tiesības uz bēr-
nu.

20. Pabalsts netiek piešķirts:
20.1. ja bērns pēc dzimšanas nodzīvojis 

mazāk par septiņām diennaktīm;
20.2. ja bērns ievietots bērnu aprūpes 

iestādē;
20.3. ja pabalsts par jaundzimušā pie-

dzimšanu saņemts citā pašvaldībā;
20.4. gadījumos, ja nepastāv noteikumu 

15. un 16. punktā minētie  nosacījumi.

VII.  Pabalsts 50, 55, 60, 65 un vairāk 
gadu kāzu jubilejā

21. Pabalstu saņem Alojas novada admi-
nistratīvajā teritorijā deklarētas personas, ku-
ras ir vienā civillaulībā  faktiski nodzīvojušas 
50, 55 ,60, 65 un vairāk gadus, pamatojoties 
uz Dzimtsarakstu nodaļas iesniegto sarakstu 
Sociālajā dienestā.

22. Pabalstu laulātajam pārim izsniedz 
svinīgā sarīkojumā vienu reizi gadā. Ja laulā-
tie objektīvu iemeslu dēļ nevar ierasties uz sa-
rīkojumu, pabalsts tiek piegādāts dzīvesvietā.

23. Pabalstu piešķir sekojošā apmērā:
23.1. 50 gadu kāzu jubilejā (Zelta kāzas) 

– 80 euro;
23.2 . 55 gadu kāzu jubilejā (Smaragda 

kāzas) – 100 euro;
23.3.  60 gadu kāzu jubilejā (Dzeltenā 

dimanta kāzas) – 120 euro;
23.4 . 65 (Dimanta vainaga kāzas) un vai-

rāk gadu kāzu jubilejā – 150 euro.

VIII. Pabalsts politiski represētām 
personām un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībniekiem

24. Svētku pabalsts politiski represē-
tajām personām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem tiek piešķirts ar mēr-
ķi sniegt atbalstu politiski represētām per-
sonām un nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem – valsts pensiju saņēmējiem, 
atzīmējot Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienu.

25. Pabalsta apmērs vienai personai ir 
50,00 euro.

26. Pabalsts tiek piešķirts reizi gadā, no-
vembrī. Sociālais dienests nodrošina pabal-
sta izmaksas laika paziņošanu.

27. Pabalsta saņēmējam jāuzrāda politis-
ki represētās personas vai nacionālās preto-
šanās kustības dalībnieka statusu un perso-
nu apliecinoši dokumenti.

28. Ja pabalsts nav saņemts attaisnojošu 
iemeslu dēļ, to var pieprasīt sešus mēnešus 
no tiesību rašanās dienas, ja persona dekla-
rējusi dzīvesvietu Alojas novadā  līdz 1. no-
vembrim.

29.  Lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu pieņem Alojas novada domes 
Sociālais dienests.

IX. Apbedīšanas pabalsts
30. Apbedīšanas pabalstu 75,00 euro ap-

mērā piešķir Alojas novada administratīvajā 

teritorijā deklarētās personas nāves gadīju-
mā mirušās personas ģimenes loceklim (ap-
gādniekam) vai personai, kura uzņēmusies 
apbedīšanu.

1.1. 30.1. Pabalstu piešķir, pamatojoties 
uz mirušās personas ģimenes locekļa (ap-
gādnieka) vai personas, kura uzņēmusies ap-
bedīšanu iesniegumu un miršanas apliecības 
kopiju, uzrādot oriģinālu.

1.2. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras 
dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku 
vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, 
Alojas novada domes Sociālais dienests pa-
matojoties uz Alojas novada domes noslēgto 
līgumu ar fi zisku (juridisku) personu par šī 
pakalpojuma organizēšanu, sedz ar apbedī-
šanu saistītos izdevumus līdz 430,00 euro.

1.3. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesnie-
gums saņemts ne vēlāk kā 1 mēneša laikā no 
personas nāves.

X. Pabalsts brīvpusdienu nodrošinā-
šanai bērniem no daudzbērnu ģimenēm 
un bērniem, kuriem noteikta invaliditāte

32. Tiesības saņemt brīvpusdienas ir 
Alojas novada teritorijā dzīvesvietu deklarē-
jušo mājsaimniecību (ģimeņu) bērniem, kuri 
mācās Alojas novada izglītības iestādēs:

33.1. bērniem, kuriem noteikta invalidi-
tāte, uzrādot Valsts Darba ekspertīzes ārstu 
komisijas izsniegto izziņu;

33.2.  bērniem no daudzbērnu ģimenēm 
(ģimenes, kurās ir 3 un vairāk bērnu).

32. Bērna likumiskais pārstāvis iesniedz 
Sociālajā dienestā iesniegumu par brīvpus-
dienu piešķiršanu katru gadu līdz 1. sep-
tembrim par visu mācību gadu, un tajā tiek 
iekļauti arī vasaras mēneši, kuros notiek mā-
cības.

33. Brīvpusdienas pirmsskolas izglītības 
iestādēs iekļauj visas ēdienreizes, kas pare-
dzētas laikā, kamēr bērns atrodas izglītības 
iestādē vai tās ēdienreizes, ko nesedz pašval-
dība. 

34. Vispārizglītojošo skolu audzēkņiem, 
kuriem noteikta invaliditāte un kuri nakšņo 
skolas internātā, iesniegumā jānorāda tās 
nepieciešamās bezmaksas ēdināšanas reizes, 
kuras netiek segtas no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. 

35. Brīvpusdienām piešķirtie līdzekļi 
tiek pārskaitīti pakalpojumu sniedzējiem, kas 
realizē ēdināšanu izglītības iestādēs atbilsto-
ši iesniegtajam rēķinam, vai par ēdināšanas 
pakalpojumu izlietotā summa tiek izmaksāta 
vienam no vecākiem vai bērna likumiskajam 
pārstāvim vienu reizi mēnesī kā pabalsts, ta-
jās izglītības iestādēs, kur ēdināšanas pakal-
pojumu nodrošina pašvaldība.

XI. Lēmumu pārsūdzēšanas kārtība 
un noteikumu izpildes kontrole

36. Sociālais dienests pieņem lēmumu 
10 dienu laikā no dienas, kad izvērtēšanai ie-
sniegti visi nepieciešamie dokumenti.

37. Sociālais dienests pēc lēmuma pie-
ņemšanas 3 dienu laikā informē personu par 
pieņemto lēmumu. 

38. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu 
par sociālā pabalsta piešķiršanu vai atteiku-
mu to piešķirt, Paziņošanas likuma noteikta-
jā kārtībā paziņo personai, kura pieprasījusi 
iepriekš minēto pabalstu.

39. Noteikumu 36. punktā minētos So-
ciālā dienesta lēmumus vai faktisko rīcību 
personas var apstrīdēt Alojas novada Admi-
nistratīvo aktu strīdu komisijā, Jūras ielā 13, 
Alojā, Alojas novadā.

40. Administratīvo aktu strīdu komisijas 
pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administra-
tīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

XII. Noslēguma jautājumi
41.  Saistošie noteikumi stājas spēkā nā-

kamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā 
„Alojas Novada Vēstis”.

42. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi 
spēku zaudē 2015. gada 29. janvāra saistošie 
noteikumi Nr. 5 „Par vienreizējiem pabal-
stiem Alojas novadā”.

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs

Alojas novada domes
Saistošie noteikumi Nr.10 
2018. gada 24. maija sēdes lēmums Nr. 211 (protokols Nr.10 9#)

Par Alojas novada pašvaldības pabalstiem
Izdoti saskaņā ar  LR likumu „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Paskaidrojuma raksts

Saistošajiem 
noteikumiem Nr. 10 
„Par Alojas novada 
pašvaldības pabalstiem”
1. Saistošo noteikumu nepieciešamī-
bas pamatojums.

Ievērojot Labklājības ministrijas iz-
strādātās vadlīnijas par sociālās palīdzības 
piešķiršanu, nepieciešams izstrādāt jau-
nu saistošo noteikumu saturu, kur tiktu 
ievēroti normatīvajos aktos noteiktie pa-
matprincipi. Esošos saistošos noteikumos 
noteiktie pabalsti gan jaundzimušo ap-
rūpei, gan jubileju pabalsti, kā arī vairāki 
citi pabalsti neatbilst Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – 
likums) nosacījumiem. Izstrādājot jaunu 
saistošo noteikumu saturu tiks ievēro-
ti likuma pamatprincipi, kā arī realizēta 
pašvaldības brīvā iniciatīva sniegt atbalstu  
personām un ģimenēm (personām) dažā-
du pabalstu veidā, neizvērtējot personu 
materiālo situāciju.  Noteikumos minētie 
pabalsti tiek piešķirti personām, kuras 
savu dzīvesvietu deklarējušas Alojas nova-
da pašvaldības administratīvajā teritorijā. 
Saistošie noteikumi izdoti pamatojoties 
uz LR likumu „Par pašvaldībām” 15. panta 
pirmās daļas 7. punktu un 43. panta trešo 
daļu. 
2. Īss saistošo noteikumu satura iz-
klāsts.
Saistošo noteikumu projektā:
ietverti vispārīgie jautājumi, pabalstu pie-
šķiršanas un izmaksas kārtība;
noteikts pabalsta dzimšanas dienās apmērs 
un to saņēmēju kategorijas – IV nodaļa;
noteikts Ziemassvētku pabalsta veids un tā 
saņēmēju kategorijas – V nodaļa;
noteikts pabalsta bērna piedzimšanas ga-
dījumā apmērs un tā saņēmēju kategorijas 
– VI nodaļa;
noteikts pabalsta 50, 55, 60, 65 un vairāk 
gadu kāzu jubilejā apmērs un tā saņēmēju 
kategorijas – VII nodaļa; 
noteikts pabalsta politiski represētām per-
sonām un nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem apmērs – VIII nodaļa; 
noteikts apbedīšanas pabalsta apmērs un 
tā saņēmēju kategorijas – IX nodaļa;
noteikts pabalsta brīvpusdienu nodrošinā-
šanai bērniem no daudzbērnu ģimenēm 
un bērniem, kuriem noteikta invaliditāte 
apmērs un tā saņēmēju kategorijas – X no-
daļa:
3. Informācija par saistošo noteikumu 
ietekmi uz pašvaldības budžetu.

Minēto pabalstu nodrošināšanai fi nan-
šu līdzekļi paredzēti Alojas novada pašval-
dības ikgadējā budžetā
4. Informācija par saistošo noteikumu 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā.

Nav attiecināms.
5. Informācija par saistošo noteikumu 
ietekmi uz administratīvajām procedū-
rām.

1) Visas personas, kuras skar šo no-
teikumu piemērošana, var griezties Alojas 
novada domes Sociālajā dienestā, 

2) Sociālā dienesta pieņemto lēmumu 
var apstrīdēt Alojas novada domes admi-
nistratīvo aktu strīdu komisijā  pēc attie-
cīgā lēmuma saņemšanas. Administratīvā 
procesa likuma noteiktajā termiņā un kār-
tībā šo lēmumu var pārsūdzēt Administra-
tīvajā rajona tiesā, Voldemāra Baloža ielā 
13A, Valmierā, LV-4201. 

3) Saistošie noteikumi tiks publicēti 
Alojas novada pašvaldības informatīvā iz-
devumā „Alojas Novada Vēstis” un ievietoti 
Alojas novada pašvaldības interneta mājas 
lapā www.aloja.lv.
6. Informācija par konsultācijām ar pri-
vātpersonām. Netika veiktas.

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs
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Alojas novada domes priekšsēdētājs 
kopā ar Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību pārstāvjiem 

iepazina Somijas izglītības sistēmu
Maija beigās astoņpadsmit Rī-

gas plānošanas reģiona pašvaldī-
bu vadītāji, tostarp Alojas novada 
domes priekšsēdētājs Valdis Bār-
da, deputāti un izglītības jomas 
speciālisti devās pieredzes apmai-
ņas vizītē uz Helsinkiem, lai ie-
pazītu Somijas izglītības sistēmas 
darbības principus, kas ļāvuši tai 
ierindoties globālās konkurētspē-
jas novērtējama pirmajās vietās. 

Latvijas delegācija apmeklē-
ja vispārizglītojošo skolu Pukin-
mäenkaari. Skolā mācās apmēram 
800 skolēnu, tajā ir astoņas spe-
ciālās izglītības klases, kā arī viena 
sagatavošanās klase somu valodā 
nerunājošiem a udzēkņiem. Skolā 
tiek īstenota mācību programma 
„Skola kustībā”, kur no 4. klases 
bērni starpbrīžu laikā organizē 
fi ziskas aktivitātes saviem skolas 
biedriem, tāpat programma pa-
redz, ka mācību process var tikt 
vadīts dinamiski – audzēkņi var 
brīvi izmantot telpu, sēžot vai 
stāvot pie galda jeb izmantot uz 
grīdas novietotās mīkstās sēdmē-
beles. Skola ir iesaistījusies Somi-
jas Olimpiskās komitejas iniciētā 
sporta izglītības programmā, kas 
sekmē jauniešu iesaisti daudz-
veidīgās fi ziskās aktivitātēs. Īpaši 
aktīvas diskusijas starp latviešu 
delegācijas pārstāvjiem un somu 
kolēģiem izvērsās par pirmskolas 
izglītību, skolu apvienošanu un 
skolotāju gatavību īstenot mācību 
programmas saturu ciešā sadarbī-
bā ar saviem kolēģiem. 

Kopš 2017. gada augusta So-
mijā tiek ieviesta jauna nacionā-
lās izglītības stratēģija, kas īpaši 
akcentē skolēnu prasmju pielie-
tošanu praksē, skolotāju kapaci-
tātes stiprināšanu un sadarbības 
veicināšanu mācību procesa or-
ganizācijā, sabiedrības segregāci-
jas procesu novēršanu, nedalot 
skolas elitārajās un mazāk novēr-
tētajās, bet dodot iespēju katram 
jaunietim izglītību iegūt jebkurā 

Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda (no labās) un 
Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa 
(no kreisās) kopā ar vispārizglītojošās skolas Pukinmäenkaari 
vadītājiem.

no valsts skolām. Rīgas plānoša-
nas reģiona pašvaldību pārstāvji 
vēlējās uzzināt par nacionālās iz-
glītības stratēģijas ieviešanas izai-
cinājumiem, par kritērijiem, kas 
ļauj novērtēt vai un cik sekmīga ir 
jaunā izglītības sistēmas stratēģija, 
diskutēja par stratēģijas sasaisti ar 
skolu mācību programmām, kā 
arī par izglītības fi nansēšanas kār-
tību.

Pēc viesošanās Helsinku pil-

sētas domē Latvijas delegācija ap-
meklēja divas pirmskolas iestādes. 
Viens no bērnudārziem darbojas 
24 h diennaktī, lai atbalstītu ve-
cākus, kuri strādā maiņu darbu. 
Somijā otra ofi ciālā valsts valoda 
ir zviedru, tāpēc arī pirmskolas 
izglītības iestādes piedāvā iespēju 
bērniem mācīties zviedru valodā. 
Vienā no šādiem bērnudārziem 
viesojās arī latvieši. Šobrīd bērnu-
dārza aprūpē ir apmēram simts 
bērnu, no kuriem 80 bērnudārzā, 
bet 20 šeit apgūst pirmskolas izglī-
tību. 

Viena no dienām bija veltīta 
Metropolia Universitātes studen-
tu pilsētiņas Arabia iepazīšanai, ko 
var uzskatīt par koncentrētu rado-
šo nozaru un jaunāko tehnoloģis-
ko risinājumu zināšanu pārneses 
centru. Delegāciju ar studentu 
pilsētas nākotnes plāniem iepa-
zīstināja Metropolia Universitātes 
pārstāve, īpaši uzsverot ambīciju 
apvienot studiju programmā ra-
došo, dizaina un tehnoloģisko 
domāšanu, būtisku lomu sadarbī-
bas projektu īstenošanā paredzot 
arī pašvaldībai. Viena no jaunajām 
un perspektīvajām studiju prog-
rammām ir „XR design” jeb pa-
plašinātās realitātes modelēšana. 
Latvijas dalībniekiem bija lieliska 
iespēja iepazīt klātienē digitālo 
risinājumu uzņēmuma „Teatime 
Research” radītos virtuālās realitā-
tes produktus un praktiski apgūt 
virtuālās realitātes sniegtās priekš-
rocības.

Maijā Latvijas Nacionālajā bib-
liotēkā notika Andreja Hansona 
un Bruno Šulca otrās fi lmas Atzi-
nības krusts: ceļš uz Latviju pirm-
izrāde. Pirmā fi lma Klaidoņstāsts 
tapa pirms diviem gadiem kā vēs-
tījums par unikālajām Ungurpils 
ezera peldošajām salām. Jaunais 
kopdarbs šoreiz  uzņemts Latvijas 
valsts apbalvojuma Atzinības krusts 
vēstures izpētes procesā. Filmas 
veidošanā abus autorus atbalstīja 
Latvijas Ordeņu kapitula kanclere 
Kārina Pētersone, tāpat kapitula 
biedri Ēriks Hānbergs un Gaidis 
Andrejs Zeibots, arī vairāki vēstu-
res eksperti un draugi.

Kā zināms, 2016. gadā ilggadē-
jais SIA „Aloja-Starkelsen” ģenerāl-
direktors, tagad uzņēmuma valdes 
loceklis A. Hansons par sevišķiem 
nopelniem Latvijas valsts labā saņē-
ma viņam piešķirto Atzinības krus-
ta IV šķiru un kļuva par šī ordeņa 
virsnieku. Šis apbalvojums iedibi-
nāts Latvijas pirmās brīvvalsts laikā 
un to atjaunoja 2004. gadā. A. Han-
sona interesi sākumā raisīja tas, kā-
pēc ordenim ir Eiropā labi zināmā 
Maltas krusta forma. Gribējies par 
to uzzināt ko vairāk. Viņš uzrunā-
ja un piedāvāja iesaistīties ceļotā-
ju, video fi lmu veidotāju Bruno 
Šulcu, ar kuru jau 10 gadu tiekas 
Pasaules latviešu klaidoņu saietos 
un darbojas biedrībā Latviešu Klai-
doņu brālība. Bija skaidrs, ka izpēte 
jāturpina Vācijā, pēc tam jāapmek-
lē arī Malta un Itālija. Ekspedīciju 
bija paredzēts sākt ar Vāciju, jo pir-

Andrejs Hansons ar novadnieces Rudītes Grasmanes zīdā izšūto Atzinības krustu.

Valdis Bārda: „Brauciens bija 
ļoti noderīgs. Iepazinām vienu no 
labākajām izglītības sistēmām 
pasaulē, kā arī varējām salīdzināt 
redzēto ar pieredzi Latvijas paš-
valdībās. Gribētu akcentēt dažas 
lietas, kas mani ļoti iespaidoja. 
Somi nebaidās eksperimentēt, 
meklējot visefektīvākos modeļus 
izglītībā, dodot iniciatīvas ie-
spējas pašvaldībai un izglītības 
iestādei. Tāpat pozitīvi ir tas, ka 
bērnudārzā bērni ļoti daudz laika 
pavada ārā svaigā gaisā un slik-
ti laika apstākļi nav iemesls, lai 
paliktu telpās, kā arī skolu darba 
vide ir ļoti elastīga, iesaistoša un 
vērsta uz sadarbību un rezultātu.”                                                                                                                                     

Kopā ar V. Bārdu Somijā vie-
sojās arī Ikšķiles domes priekš-
sēdētāja vietnieks Česlavs Batņa, 
kurš pēc brauciena atzina: „Somi-
jas piemērs pārliecināja, ka mācī-
bu gaitu uzsākšana no sešu gadu 
vecuma nav saistīta ar zināšanu 
iegūšanu (1. klasē bērni uzsāk 
mācības no 7 gadu vecuma). Iz-
glītības sistēmā, tāpat kā daudzās 
citās nozarēs, izstrādājot jaunas 
attīstības stratēģijas un realizējot 
reformas, jāspēj saglabāt līdz-
svars starp mērķu noteiktību un 
elastību, lai rezultātā veiksmīgi 
sasniegtu iepriekš noteiktos rādī-
tājus, bet ieguvēji būtu bērni un 
jaunieši.” 

*Rakstā izmantoti Rīgas 
plānošanas reģiona publikācijas 

materiāli

Andrejam Hansonam un Bruno Šulcam kopdarbā jauna fi lma
mā ordeņa mūsu valsts 
teritorijā – Atzinības 
(Pateicības) krusta – di-
binātājs bija Kurzemes 
hercoga Jēkaba mazdēls 
Fridrihs Vilhelms Ket-
lers. Tas notika 1710. 
gadā, un tieši šis krusts 
bija priekštecis Latvijas 
brīvvalsts laikā – 1938. 
gadā – tapušajam Atzinī-
bas krustam. 2017. gada 
ziema Andrejam un 
Bruno pagāja pētījumos 
un gatavojoties braucie-
nam, bet septembrī viņi 
devās ceļā. Lai uzzinā-
tu, kur radies Atzinības 
krusta pamatelements – 
Maltas tipa krusts, un lai 
iegūtu lielāku skaidrību 
par starptautisko orga-
nizāciju „Maltas Orde-
nis”, ekspedīcija turpi-
nājās Maltas salā. Tāpat 
viņi apmeklēja Maltas 
Ordeņa dibināšanas vie-
tu – mazu, brīnumjauku pilsētiņu 
Skalu (Scala) Itālijā. Tur vietējie ļoti 
laipni uzņēma latviešus, svētdienā 
speciāli ļāva paciemoties pilsētas 
mērijā. Pēc tam Bruno viens pats 
vēl brauca uz Poliju nofi lmēt sagla-
bāto hercoga Vilhelma portretu. 

Pirmizrādes ceremonijā iesais-
tījās vēl viena alojiešu novadniece 
– Tautas lietišķās mākslas meistare, 
rokdarbniece, tautas tērpu centra 
„Senā klēts” veidotāja Rudīte Gras-
mane. Viņa Atzinības  krustu izšuva 

uz gaišzila zīda. Rokdarbs bija ie-
stiklots un ierāmēts un pirmizrādē 
kopā ar zibatmiņā ierakstīto fi lmu 
un Latvijas simtgades logo autori 
to dāvināja Ordeņu kapitulam kā 
savu ieguldījumu  valsts nozīmī-
gajā jubilejā. A. Hansons atklāja, 
ka Maltas Ordeņa krusta zīme ir 
izmantota dažādiem apbalvoju-
miem arī citās valstīs, taču tos vi-
sus vieno ordeņa devīze Godaprāta 
ļaudīm. – Esmu daudz domājis par 
šiem vārdiem. Kāda hercoga Vilhel-

ma laikā bija izpratne par godaprātu 
un kāda tā ir tagad? Vai tas ir viens 
un tas pats? Mēs nevaram salīdzināt, 
bet varam tikai iztēloties. Jāuzsver, ka 
fi lmu veidoja Bruno. Nofi lmētā atlase 
un montāža viņa Rīgas dzīvokļa virtu-
vē bija skaudrs darbs. Mēs nepreten-
dējam uz kādu statusu dokumentālā 
kino izpratnē, tomēr lepojamies ar to 
un saucam savu fi lmu par mājražoju-
mu, – sprieda A. Hansons. Viņam 
līdz ar fi lmas tapšanu gribētos, lai 
pelnīto uzmanību saņemtu visi At-

zinības krusta virsnieki. Ja šo kino 
parādītu arī citās pilsētās, tas varē-
tu būt impulss satikties un turpināt 
sarunu ar apbalvotajiem. 

Kādi bija piedzīvojumi ekspe-
dīcijas laikā, ko latviešiem izdevās 
noskaidrot un kā viss izskatās uz 
ekrāna, to varēja redzēt 30. maijā 
Ungurpilī Salā.

Gunita Ozoliņa,
 laikraksts „Auseklis”

Gunitas Ozoliņas foto
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16. jūnijā divi Alojas novada 
spožākie vidējās izglītības iestādes 
absolventi saņēma 500 eiro vērtu 
Simtgades izcilnieka pateicību, ko 
parakstījuši izglītības un zinātnes 
ministrs Kārlis Šadurskis un fi nan-
šu ministre Dana Reizniece Ozola.

Alojas novada domes priekšsē-
dētājs Valdis Bārda pateicības pa-
sniedza Alojas Ausekļa vidusskolas 
absolventei Artai Bārdai un Staice-
les vidusskolas absolventam Adria-
nam Miņinam. 

Pateicību saņems katras vi-
dējās izglītības iestādes spožākais 

Izcilākie vidusskolas 
absolventi saņēmuši 

500 eiro vērtu pateicību Ungurpils Salā uz 10. Pasaules 
latviešu klaidoņu saietu pulcējās 
daudzi gadu gaitā iepazīti cilvēki. 
Sirsnīgu draugu sveicienu Alojas 
kapsētā pirmais saņēma leģendā-
rais Džeimss Krogzemis. Atšķirībā 
no iepriekšējiem deviņiem salido-
jumiem, šajā dominēja retrospek-
cija. Pasaules latviešu klaidoņu 
brālības prezidents Pēteris Stru-
bergs un Alojas kultūras nama di-
rektore Ineta Laizāne pāršķīra visu 
līdzšinējo saietu lappuses. Viņi 
atgādināja, kā lieliskā ideja dalī-
ties redzētā un izdzīvotā iespaidos 
pārauga Alojas novada robežas, 
kā izveidojās plaša ceļotāju brālī-
ba (biedrība) Rīgā, kas Ungurpili 
nodēvējusi par savu vasaras rezi-
denci. Nozīmīgi, ka ceļojumiem 
un klaidoņu saietiem arvien seko 
apgādā „Jumava” izdotas daudzās 
grāmatas, ko rakstījuši paši klai-
doņi. Arī šajā reizē atvēršanu pie-
dzīvoja ceļojumu sērijā „Aiz ap-
vāršņa” iznākusī „Klaidoņi ūdens 
pasaulē”. 

Bija interesanta programma: 
atmiņas, grāmatu un fotogrāfi ju 
izstādes, uzņemto fi lmu demons-
trējumi, ceļojumu tērpu parāde, 
maltīte no lielā katla – vārdu sa-
kot, piesātināts vakars interesantā 
un radošā gaisotnē. Uzsvars bija 
uz to, kā šī iecere par ceļojumu 
stāstiem publikas priekšā gadu 
gaitā ieguvusi arvien lielāku popu-
laritāti. Tikai reiz, kad laikapstākļi 
tiešām bija ārkārtīgi slikti, Alojas 
kultūras nama zālē palika daudz 
brīvu klausītāju vietu. Ar katru 
gadu interesentu kļūst arvien 
vairāk. Jubilejas svinību norisi 
vadīja biedrības Pasaules latviešu 
klaidoņu brālība prezidents Pēte-
ris Strubergs un Alojas kultūras 
nama direktore Ineta Laizāne. Viņi 
pateicās visiem, kuri stāvēja pie 
klaidoņu šūpuļa un sekmēja to, 
ka salidojumi reizi gadā izvēršas 
pa īstam un tā kā nevienam citam. 
Svarīgākajām personām, ar ku-
rām viss iesākās, – ungurpilietim 
Andrejam Hansonam un Jumavas 
prezidentam Jurim Visockim – pat 
bija sagādāti oskari no tīra zelta. 

Šoreiz klaidoņi izpaudās arī 
savos mākslinieciskajos dotumos. 
Spēlēja un dziedāja aktieris Ro-
lands Zagorskis, saksofonmūziku 
piedāvāja Latvijas Universitātes 
asociētais profesors, Ģeogrāfi jas 
biedrības prezidents Ivars Straut-
nieks. Uzstājās arī soliste Daiga 

Ungurpilī atzīmēja pasaules latviešu 
klaidoņu saieta desmitgadi

Cerikova, kuru pavadīja brālības 
dalībniece Ingūna Grīnberga. 
Daudzi no vecākās paaudzes prie-
cājās dzirdēt kādreizējās rokgru-
pas „Katedrāle” basģitāristu, par 
dzelzs vīru dēvēto Ingvaru Leiti, 
kurš 1975. gadā kopā ar fotogrāfu 
Uldi Briedi ar velosipēdiem devās 
uz Sibīriju meklēt tur latviešus. I. 
Leitim A. Hansons bija sarūpējis 
sevišķu velti – iecienītā fl amenko 
ģitārista Andra Kārkliņa disku. 

Pienāca kārta arī J. Visocka 
misijai, jo, kā ik gadu, „Jumava” 
sērijā „Aiz apvāršņa” atkal bija iz-
devusi jaunas ceļojumu grāmatas. 
„Klaidoņi ūdens pasaulē” tagad 
apkopots 11 stāstu par jūrām, 
salām, vējiem, t.sk. arī sevišķi in-
teresantie no iepriekšējā salidoju-
ma. Grāmata, atbilstoši saturam, 
šoreiz pie lasītājiem atpeldēja pa 
Ungurpils dzirnavu ezeru pavi-
sam mazā laiviņā, ko vilka lielāka. 
Tajā krastam piepeldēja arī P. Stru-
bergs, J. Visockis un visus ceļotā-
jus pārstāvošais Ainārs Kadišs. To 
varēja nopirkt arī šajā pasākumā 
neiztrūkstošajā „Jumavas” grāma-
tu galdā, tāpat kā daudzas citas. 
Pasaules latviešu brālības prezi-
dents no skatu tornīša tradicionā-
li palaida gaisa ceļos ar klaidoņu 
simboliku rotāto hēlija balonu. 
Tajā bija noglabāts vēstījums atra-
dējam, ka viņš šā gada ceļojumu 
grāmatu saņems kā balvu, lai kurā 

Pasaules latviešu klaidoņu brālības prezidents Pēteris Strūbergs 
gatavs palaist debesīs balonu ar vēsti laimīgajam atradējam 
par iespēju saņemt jauno apgāda „Jumava” grāmatu „Klaidoņi 
ūdens pasaulē”.

Adrians Miņins ar klases audzinātāju Aldu Grāveri, Staiceles 
vidusskolas direktori Sandru Brokāni un domes priekšsēdētāju 
Valdi Bārdu.

Arta Bārda kopā ar Alojas Ausekļa vidusskolas direktori 
Inu Šternfeldi, klases audzinātāju Gunu Grigorjevu un domes 
priekšsēdētāju Valdi Bārdu.

2018. gada absolvents visā Latvijā. 
Tā tapusi, pateicoties Latvijas ie-
dzīvotājiem, kuri piedalījušies VAS 
„Latvijas Loto” organizētajā Simtga-
des loterijā.

Arī Ministru prezidents ar pa-
teicības rakstiem suminājis trīs Alo-
jas Ausekļa vidusskolas 12. klases 
beidzējus par teicamām sekmēm 
un sasniegumiem valsts olimpi-
ādēs. M. Kučinska pateicības saņē-
muši Kristīne Kalnmača, Elīza Ce-
purniece un Arta Bārda.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

zemes malā atrastos. 
 Kad klaidoņi izrunājās un 

izdziedājās, notika arī vēsturisks 
pludmales tenisa mačs, kurā spē-
kojās Alojas novada domes un 
klaidoņu komandas. Lielajā katlā 
bija izvārīta garda zupa, bija ie-
spēja klausīties nepieradinātā fol-
ka orķestra „Septītais kontinents” 
muzicēšanu. Šajā reizē gan izpa-
lika ceļojumu stāsti, taču nelielu 
piedzīvojumu devu klausītāji sa-
ņēma no ceļojumu tērpu modes 
skates, kurā ar asprātīgiem ko-
mentāriem iz dzīves mijās no Ķī-
nas, Āfrikas, Dienvidamerikas un 
citurienes atvestie tērpi un to de-
monstrētāji. Arī P. Strubergs iepi-
na pa stāstam no nesenā ceļojuma 
pa Keniju. Sevišķus aplausus iz-
pelnījās aizrautīgo ceļotāju ģime-
ne Agnese un Mārtiņš Sili un viņu 
piecus gadus vecais mantinieks.

Gandarīts par jubilejas sarī-
kojuma gaisotni bija arī Alojas 
novada domes priekšsēdētājs 
Valdis Bārda. Viņš slavēja klaido-
ņu komandu, sakot, ka ar tādu 
varētu kalnus gāzt. Arī šogad daļa 
klaidoņu jau devušies, citi vēl plā-
no mesties nezināmos piedzīvo-
jumos pa zemes, gaisa, jūras un 
citiem ceļiem. Pēc gada dzirdēsim 
un lasīsim, kā viņiem būs gājis. 

Gunita Ozoliņa
Liānas Lilenblates-Sipko foto

Noslēdzies Alojas novada 
pašvaldības nevalstisko organi-
zāciju projektu konkurss. Alojas 
novada domes 24. maija sēdē 
apstiprināja konkursa rezultātus. 
Tika saņemti 9 pieteikumi, kurus 
saskaņā ar konkursa nolikumu 
izvērtēja vērtēšanas komisija. Fi-
nansējums tika piešķirts četrām 
projekta idejām.

Jauniešu biedrības „PIVA-
LIND” projekts „Aplido, Apmī-
ļo, Apceļo” 

Projekta mērķis – sakopt, pa-
darīt interesantu un pievilcīgu 
apkārtējo vidi, veicināt novada 
iedzīvotāju aktivitāti un saliedē-

Noslēdzies pašvaldības izsludinātais NVO ideju konkurss
tību. Staiceles pilsētā tiks uzstā-
dīta projekta 1836 ceļa zīme #1 
ar sajūtu svārstu, ko jebkurš 
iedzīvotājs vai pilsētas viesis 
varēs iešūpot, tādējādi palaižot 
pasaulē gaišu domu, sajūtu vai 
vēlējumu. Par godu Latvijas 100 
gadiem ir izveidots ceļš apkārt 
Latvijai „Aplido, Apceļo, Apmīļo 
Latviju” 1836 km garumā. Katrā 
robežpilsētā tiks uzstādītas ceļa 
zīmes. Šis robežstabs ir centrā-
lais atpazīstamības simbols 1836 
km ceļā. 

Biedrības „Atbalsts Alojas 
Ausekļa vidusskolai” projekts 
„Lai mūzika mūs vieno!”. 

Projektā plānots iegādāties 
kvalitatīvas, viegli pārvietojamas 
digitālās klavieres, kas tiks iz-
mantotas gan mūzikas stundās 
Alojas Ausekļa vidusskolā, no-
drošinās muzikālo pavadījumu 
skolas, novada un valsts mēroga 
pasākumos. Digitālo klavieru ie-
gāde palīdzēs dažādu pasākumu 
īstenošanai Alojas Ausekļa vidus-
skolā, jo klavieres būs viegli pār-
vietojamas.

Biedrības „Lapiermuiža” 
projekts „Aktīv a veselīga un 
fi ziskām aktivitātēm bagāta 
dzīvesveida popularizēšana 
Alojas novada bērnu vidū”. 

Projekta mērķis ir veicināt 
Alojas novada bērnu un jauniešu 
veselīgu un aktīvu atpūtu, kva-
litatīvu un saturīgu brīvā laika 
pavadīšanu visa gada garumā. 
Sadarbībā ar „Vidzemes karatē 
klubu” plānots iegādāties sporta 
inventāru (lecamauklas, barjeru 
komplektus, konusus, veselī-
bas tīklu, precizitātes ķepas un 
ķermeņa aizsargu) un organizēt 
karatē paraugdemonstrējumus 
Alojas Ausekļa vidusskolā.

Biedrība „Jauniešu inte-
rešu klubs „E.M. – K.A” pro-
jekts „ Jauniešu diena Puikulē 
2018”. 

Projekta mērķis – ar jau-
niešu līdzdalību un aktivitātēm 
veicināt aktīvu un radošu dzī-
vesveidu, iesaistot visus klāteso-
šos sportiskajās aktivitātēs un 
veicināt sabiedrības līdzdalību 
labdarības akcijās. 21. jūlijā Pui-
kulē tiks organizētas sportiskas 
un radošas aktivitātes, labdarī-
bas koncerts „Pasaulei patīk, ka 
viegli iet” un koncerts „Dziesma 
tev, man un manam kaimiņam”.

Mārīte Petruševica, 
Alojas novada domes 

projektu vadītāja
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Jau trešo gadu nodibinājums „Limbažu fonds” rīko Labdarības 
bumbu ralliju, kura laikā tiek piesaistīti līdzekļi, lai Limbažu, Salacgrī-
vas, Krimuldas un Alojas novadu iedzīvotāji spētu realizēt sabiedrībai 
nozīmīgus apkārtējās vides un sadzīves uzlabošanas projektus.

Šajā sezonā ieplānotas divas akcijas – pirmoreiz Labdarības bum-
bu rallijs norisināsies 14. jūlijā Staicelē, savukārt nākošā  akcija jau 
trešo reizi pēc kārtas norisināsies Limbažu pilsētas svētku laikā au-
gusta sākumā.

Pateicoties Sabiedrības integrācijas fonda padomei (SIF) šogad 
Labdarības bumbu rallijs varēs notikt daudz kvalitatīvāk. SIF atbalstī-
jusi Limbažu fonda projektu „Limbažu fonda darbības stiprināšana”, 
kā ietavors šīs akcijas organizēšanai iegādāta ērta telts, kurā novietot 
izlozējamās balvas, kā arī netraucēti darboties lietus laikā. Lai būtu 
iespēja veiksmīgāk gan piesaistīt dalībniekus, gan paziņot uzvarētājus 
izlozes noslēgumā, par projekta līdzekļiem arī iegādāts megafons.

Balvu grozā būs vietējo uzņēmēju un fonda dibinātāju sarūpētas 
lietas – dāvanu kartes, dažādas ēdamlietas, stādi, hobiju inventārs un 
citas lietas.

 Loterijas laimīgie uzvarētāji tiks noskaidroti, Staicelē pludinot 
numurētas  plastmasas bumbiņas Salacas upē, bet Limbažos tās pēc 
nejaušības principa izvelkot no Lielezera. Attiecīgi laimējuši būs zie-
dojuma karšu īpašnieki, kuru karšu numuri sakritīs ar izmakšķerēto 
bumbu numuriem. Ziedotāji, kuri loterijas brīdī nebūs klāt, tiks sa-
zvanīti un balvas tiem tiks nogādātas personīgi. 

Šogad pirmo reizi akcijas organizatori sarūpējuši 10  īpašas lie-
lās bumbas tieši uzņēmējiem ar vērtīgākām balvām. Kā galvenā balva 
Labdarības bumbu rallijā Staicelē plānota viesu mājas „Meža salas” 
rezervācija vienam uzņēmuma kolektīva pasākumam, bet Limbažu 
bumbu rallijā atpūtas kompleksa „Smēdes” īre uzņēmuma pasāku-
mam.

Lai piedalītos loterijā, nepieciešams par ziedojumu iegādāties 
Labdarības bumbu rallija ziedojuma karti, kā arī uzņēmumiem  lielās 
rallija bumbas ziedojuma karti.  Kartes Alojas novada bumbu rallijam 
iespējams iegādāties Alojas novada tūrisma informācijas centrā un 
Brīvzemnieku pagasta pārvaldē tās darba laikā un Limbažu bumbu 
rallijam:  Limbažu novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā 
Rīgas ielā 16, Limbažos, pašvaldības darba laikā.

Tā kā loterijas tiek organizētas ar mērķi vākt ziedojumus projektu 
konkursam, kurā piedalīties, iesniedzot projekta idejas pieteikumu, 
un tās atbalsta gadījumā to īstenot savā pagastā vai pilsētā, varēs ik-
viens Alojas, Krimuldas, Limbažu un Salacgrīvas novada iedzīvotājs, 
Limbažu fonds aicina atbalstīt akciju, arī ziedojot lietas loteriju bal-
vu groziem vai fi nansējumu projektu konkursa fondam! Par ziedo-
juma veikšanu loterijas balvu grozam lūgums sazināties ar Limbažu 
fonda valdes priekšsēdētāju Spīdolu Lielmani pa tālruni 29466955. 
Projekta konkursa organizēšanu iespējams atbalstīt arī veicot naudas 
ziedojumu Nodibinājuma „Limbažu fonds” bankas kontā LV94UN-
LA0050019626721.

Par aizvadītājā gadā Labdarības bumbu rallijā piesaistīto fi nansē-
jums šogad bija iespējams īstenot četrus vietējai kopienai nozīmīgus 
projektus. 

Projektu fi nansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Lat-
vijas valsts budžeta līdzekļiem.

Sandra Taube,
Nodibinājuma „Limbažu fonds” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Limbažu fonds aicina 
iesaistīties Labdarības 

bumbu rallijā

Sabiedrības inetegrācijas
fonds

Līdz ar vasaras sezonas atnāk-
šanu, ļaudis atsākuši aktīvāk ro-
sīties ne tikai piemājas dārziņos, 
bet arī kapsētās, lai sakoptu savu 
tuvinieku atdusas vietas. Kapsē-
tu apsaimniekotāja maiņa Alojas 
kapsētā aktualizējusi vairākas ar 
apsaimniekošanu saistītas prob-
lēmas, kam nepieciešams rast ri-
sinājumu un skaidrojumu. Maija 
beigās Alojas kultūras namā visi 
interesenti tika aicināti sasāpēju-
šos jautājumus apspriest arī sa-
nāksmē, kurā piedalījās kapsētas 
apsaimniekotāji, domes vadība un 
Pašvaldības policijas inspektors.

2017. gada sākumā Alojas 
novadā mainījās kapsētu apsaim-
niekotājs. Līdz šim to darīja SIA 
„Alojas Novada Saimniekserviss”, 
bet saskaņā ar likumu Alojas no-
vada dome izsludināja konkursu 
par tiesībām apsaimniekot pašval-
dībai piederošās kapsētas.  Kon-
kursā kapsētu apsaimniekošanas 
tiesības uz trim gadiem ieguva SIA 
„Trīs saujas smilšu”. 

Lai pārrunātu sasāpējušos 
jautājumus, informētu iedzīvotā-
jus par iecerēto un atskatītos uz 
pirmajā saimniekošanas gadā pa-
veikto, sarunājos ar uzņēmuma 
„Trīs saujas smilšu” valdes locekli 
Ingu Bartkēviču.

Pastāstiet, ko pirmajā saim-
niekošanas gadā esat paveiku-
ši? Kāds bijis šis gads?

Jāatzīst, ka tieši kapu apsaim-
niekošanā darbojamies pirmo 
gadu. Līdz šim uzņēmums galve-
nokārt darbojās apbedīšanas pa-
kalpojuma jomā. Mūsu pārziņā, 
saskaņā ar 2017. gadā noslēgto 
līgumu, ir novada kapsētas Alojā 
un Staicelē. Pa šo laiku kapsētās 
esam ieviesuši atkritumu šķiroša-
nu. Visā kapsētas teritorijā izvie-
totas mazākas atkritumu tvertnes, 
kurās aicinām mest sveces un 
plastmasu. Šādu šķirošanu ievie-
sām ne tāpēc, ka vēlētos ietaupīt 
līdzekļus, bet gan tā iemesla dēļ, 
ka lielajos konteineros iedzīvo-
tāji meta pilnīgi visu, arī sadzī-
ves atkritumus no mājām. Mums 
radās problēmas ar šādu miksē-
to atkritumu nodošanu, tāpēc 
pieņēmām lēmumu lielos ZAAO 
konteinerus noslēgt. Par to, ka 
atkritumus iespējams šķirot, var 
lasīt visā kapsētā izvietotajās in-
formatīvajās zīmēs. Vecās kapu 
apmales un pieminekļus novieto-
jam tam paredzētajā vietā, tāpat 
esam uzstādījuši ziņojumu dēļus, 
labiekārtojām tualeti. Izgatavojām 
un uzstādījām velosipēdiem pare-
dzētu statīvu. Taču neskatoties uz 
to, cilvēki nelabprāt to izmanto. Ir 
tādi, kuri uzskata, ka velosipēds 
var tikt nozagts, kamēr tā īpašnieks 
darbojas kapos, taču es gribu šo 
atrunu apstrīdēt. Es personīgi ne-
zinu nevienu gadījumu, kad pie 
kapiem būtu pazudis kāds velosi-
pēds. Tāpat ilgus gadus, kamēr vēl 
strādāja kapos, pie kapličas savu 
velosipēdu novietoja kādreizējā 
Alojas kapsētas pārzine. Viņas ve-
losipēds ne reizes netika aiztikts. 
Pārvietošanās pa kapiem ar velo-
sipēdu ir viena no šī brīža prob-
lēmām. Pavasaros un rudeņos 
galvenais kapu ceļš tiek izbraukts, 
tāpat atrodas cilvēki, kas atļaujas 
ar velosipēdu samīt bērēm sagata-

voto skuju celiņu. Man ir teikuši, 
ka ar velosipēda palīdzību gados 
vecāki cilvēki izved vecās lapas un 
pieved ūdeni. Pērn tieši šim nolū-
kam iegādājāmies koplietošanas 
inventāru – jaunas ķerras, grābek-
ļus, lāpstas, lejkannas un citas va-
jadzīgās lietas. Diemžēl pēc kāda 
laika viss sagādātais bija pazudis, 
bet joprojām, lapu un citu sma-
gāku priekšmetu pārvietošanai, 
pie kapu pārzines viņas darba lai-
kā var aizņemties ķerru. Pērnva-
sar mainījām arī ierasto tradīciju 
Kapu svētkos tirgoties pie kapli-
čas. Tagad tirgotāji izvietoti sāna 
ielā. Tāpat divas reizes izpļāvām 
kapsētas neapkoptās teritorijas 
daļu, lielajiem kokiem apzāģējām 
zarus, šopavasar apzāģējām atau-
gušās atvases, ārpus kapa vietām 
saaugušos krūmus. 

Vai padomā ir vēl kas, ko 
vēlaties ieviest, mainīt vai uz-
labot?

Jā, gatavojamies izgatavot un 
uzstādīt vēl vienu informatīvo 
statīvu Alojas kapsētā, kapsētas 
tālākajā daļā izvietosim vēl vienu 
konteineru, tāpat šovasar mainī-
sim smilšu kaudzes novietošanas 
vietu. Tā atradīsies otrpus kapiem, 
tā saucamajā sētas pusē, jo novē-
rojumi liecina, ka tieši tajā zonā 
notiek visintensīvākā smilšu ve-
šana. Pirms kapu svētkiem tieši 
dienu iepriekš vai pat svētku rītā 
notiek lielākā rosība, lai sagatavo-
tu kapavietu. Līdz ar pēdējā brīža 
darbiem tiek sabradāts un nobērts 
ar smiltīm galvenais celiņš. Arī šī 
iemesla dēļ lēmām smilti neno-
vietot kapsētas priekšpusē. Ļoti 
vēlētos atjaunot Alojas kapliču. 
Tajā nepieciešams kosmētiskais 
remonts. Būtu vajadzīga arī galve-
nā celiņa bruģēšana vai fl īzēšana, 
jo slapjajā laikā tas ir izmircis, un 
bēriniekiem nākas brist pa dub-
ļiem. Šiem darbiem ļoti noderētu 
pašvaldības atbalsts. 

Viens no sanāksmē ap-
spriestākajiem jautājumiem 
bija saistīts ar tā saukto kapa 
vietu aktēšanu. Pastāstiet maz-
liet vairāk, ko tas nozīmē un, 
kādēļ tas ir nepieciešams?

Pagājušajā gadā uzsākām 
kapa vietu aktēšanu. Tas nozīmē, 
ka speciāli izveidota komisija vie-
nu reizi gadā apseko kapsētu un 
atzīmē nesakoptās kapa vietas. 
Nekopto kapa vietu atzīmē ar 
sarkanas krāsas stabiņu, uz kura 
parāda sektoru, kapa numuru un 
fi ksē fotoattēlā. Ja piecu gadu lai-
kā kapa vietu neviens nav kopis, 
to likums atļauj novākt un ierādīt 
citam īpašniekam sava piederīgā 
apglabāšanai. Jāsaprot, ka aktē-
šana nav mūsu izdomāta darbība. 
To nosaka likumdošana, precīzāk 
pašvaldības saistošie noteikumi 
par kapsētas apsaimniekošanu, 
kas izdoti jau 2010. gadā. Šīs dar-
bības pamatmērķis ir panākt to, 
lai kapsēta būtu sakopta un katrs 
kapa vietas īpašnieks uzņemtos at-
bildību par tās uzturēšanu. Esmu 
dzirdējusi, ka viens no iemesliem, 
kādēļ atdusas vieta netiek kopta, 
ir tas, ka piederīgie ir izbraukuši 
no valsts. Tādā gadījumā šim pie-
derīgajam ir jādomā, kā rīkoties. 
Ir iespēja privāti nolīgt kādu, kas 
jūsu prombūtnes laikā piederīgo 

kapus sakops jeb slēgt līgumu ar 
uzņēmumu, kas piedāvā šos ap-
kopšanas pakalpojumus. Jāsap-
rot, ka kapsētas apsaimniekotāja 
pienākums nav šīs aizmirstās kapa 
vietas kopt, tas ir katra piederīgā 
pienākums.

Kas vēl iedzīvotājiem būtu 
jāzina un jāievēro, darbojoties 
kapos?

Gribu vērst uzmanību uz to, 
ka līdzi uz kapiem nevajadzētu 
ņemt dzīvniekus, tāpat arī neko-
rekta ir to suņu īpašnieku rīcība, 
kuri savam mīlulim ļauj nokārtot 
dabiskās vajadzības tieši kapličas 
priekšā. Ja šāda situācija rodas, 
saimniekam šmuce būtu jāsavāc, 
bet diemžēl tā nenotiek.

Tāpat vēlos atgādināt, ka kapa 
vietas labiekārtošanas darbus ne-
pieciešams saskaņot ar kapsētas 
pārzini. Tas nepieciešams tādēļ, 
ka ļoti bieži, labiekārtojot atdusas 
vietu, tiek pārkāptas teritoriālās 
robežas. Jāsaprot, ka katrai kapa 
vietai  paredzētā noteikta platība 
un to nevar patvaļīgi palielināt, 
nevienam par to nesakot. Šāda ne-
saskaņota rīcība sašaurina celiņus 
un bojā kopējo kapsētas ainavu. 
Gribam vērst uzmanību arī uz to, 
ka urnas noglabāšana kapsētā ir 
jāsaskaņo, jānokārto visas nepie-
ciešamās formalitātes, lai mirušā 
apbedīšanas fakts tiktu reģistrēts 
konkrēti šajos kapos. 

Mēs strādājam pie tā, lai nā-
kotnē ar katru kapa vietas īpaš-
nieku tiktu noslēgts līgums, kurā 
būtu precīzi norādīts, cik liela pla-
tība viņam piešķirta, parādītos ne-
pieciešamā īpašnieka kontaktin-
formācija, būtu atrunāti abu pušu 
pienākumi un atbildība. Pašreiz 
domē ir iesniegts priekšlikums 
par līguma nepieciešamību. Gai-
dām šī ierosinājuma apstiprināju-
mu, kā arī jāveic izmaiņas pašval-
dības saistošajos noteikumos. 

Gribu pateikties visiem tiem 
cilvēkiem, kuri rūpējas par savu 
piederīgo atdusas vietām, ievēro 
kapsētas noteikumus, šķiro atkri-
tumus. Uzskatu, ka,  sadarbojoties 
apsaimniekotājam un kapa vietu 
īpašniekiem, mēs varam Alojas 
kapsētu padarīt glītāku un sakop-
tāku. 

Sagatavoja 
Liāna Lilenblate-Sipko

Par Alojas kapsētas 
apsaimniekošanu 

Alojas novada dome sākusi 
īstenot SAM 3.3.1. projektu „Uz-
ņēmējdarbības attīstībai nepie-
ciešamās infrastruktūras attīstī-
ba Staiceles pilsētā un pagastā”. 
Galvenās projekta aktivitātes ir 
Audēju ielas pārbūve 0,945 km 
garumā un elektroenerģijas pie-
slēguma (2000A) izbūve pašval-
dības īpašumā „Alderi”.

Audēju ielā jau noņemts ve-
cais asfaltbetona segums, uzsāk-
ti grāvja rakšanas darbi ceļa ap-
males zonā, izzāģēti vecie koki, 
sākta zemes klātnes ierakuma 
un izbēruma izbūve. Turpinā-

Audēju ielas pārbūve Staicelē uzlabos 
uzņēmējdarbības infrastruktūru

sies lietusūdeņu kanalizācijas sis-
tēmas izbūves darbi, ieklās karsto 
asfalta kārtu, notiks elektroapgā-
des demontāžas un montāžas dar-
bi. Līdz rudenim plānots darbus 
paveikt, ierīkojot LED apgaismoju-
mu, drošas un apgaismotas gājēju 
pārejas un ietves. Tāpat labiekārtos 
apkārtni un uzstādīs nepieciešamo 
aprīkojumu.

 Ielas izbūves darbus veic SIA 
„Asfaltbūve”. Līguma kopējā summa 

(ielas izbūve) ir 645 575, 57 euro.
 Projekts tiek īstenots dar-

bības programmā „Izaugsme un 
nodarbinātība” 3.3.1. specifi skā 
atbalsta mērķa „Palielināt privā-
to investīciju apjomu reģionos, 
veicot ieguldījumus uzņēmēj-
darbības attīstībai atbilstoši paš-
valdību attīstības programmas 
noteiktajai teritoriju ekonomis-
kajai specializācijai un balstoties 
uz vietējo uzņēmēju vajadzī-
bām”.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko
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Piektdien, 20. jūlijā
plkst. 19:00 laukumā pie baznīcas  festivāla „Let’s go to 
Aloja”  KONCERTS „100 skūpsti Latvijai”, kurā skatītājus 
priecēs Guntis Skrastiņš, Artis Robežnieks, Dainis Porgants, 
Andris Skuja, Žoržs Siksna, Gaitis Lazdāns. 
Muzicēs Kaspars Ezeriņš, bet  plkst. 23:00 – 03:00 BALLE ar 
grupu „APVEDCEĻŠ”.  Ieeja bez maksas.
Pasākuma laikā  laukumā pie veikala “Top” kafejnīcas 
„Mieriņš” BUFETETE.

Sestdien, 21. jūlijā 
no plkst. 9:00 SVĒTKU TIRGUS laukumā Rīgas ielā
plkst. 11:00 AAV sporta laukumā – atklātā Alojas novada 
čempionāta PLUDMALES VOLEJBOLĀ 2. posms, nolikums 
www.aloja.lv.
plkst. 12:00 AUTOBUSA EKSKURSIJA no laukuma pie 
baznīcas pa Alojas apkārtni
plkst. 11:00 Laukumā pie veikala Top! pirmsskolas 
izglītības iestādes  „Auseklītis” grupas „Bitītes” teātra izrāde  
„NEZINĪTIS ZIEDU PILSĒTĀ”
plkst. 11:30 – 15:30 ielo burbuļu šovs „MĀRTIŅA BURBUĻI”, 
spēles un atrakcijas bērniem, cukura vate, popkorns, sulas
plkst. 15:00 amatierteātra  izrāde
plkst. 19:00 Alojas luterāņu baznīcā – festivāla „Let’s go to 
Aloja” SLAVĒŠANAS  VAKARS
Svētdien, 22. jūlijā 
no plkst. 10:30  Alojas pagasta  „Jaunzemniekos”  RETRO 
MOTOKROSS  (MX Retro) 
plkst. 12:00 Alojas luterāņu baznīcā – DIEVKALPOJUMS, 
kuru vadīs Daugavpils bīskaps Einārs Alpe un Alojas draudzes 
mācītājs Andis Smilga

 Svētku programmā iespējami papildinājumi!

Lai risinātu daudzu Alojas novada iedzīvotāju problēmu, kas radusies sakarā 
ar pašreiz spēkā esošo neizdevīgo autobusa maršruta kustības grafi ku ceļa posmā 
Staicele – Aloja – Valmiera, Alojas novada priekšsēdētāja vietnieks Jurģis Rācenis 
uzsācis sarunas ar Autotransporta direkciju par iespēju izmainīt autobusa atiešanas 
un pienākšanas laikus, lai mūsu novada iedzīvotājiem būtu iespēja ierasties Val-
mierā pirms darba dienas sākuma, bet pēc darba varētu atgriezties atpakaļ Alojas 
novadā.

Šī jautājuma apspriešanai jūlijā tiks rīkota iedzīvotāju aptauja, kas būs 
pieejama visās pārvaldēs, iestādēs un internetā. Sekojiet informācijai.

KAPU SVĒTKI 
Alojas pilsētas kapos 
14. jūlijā 
plkst.12:00

Iznāk vienu reizi 
mēnesī. 
2200 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada pašvaldība.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Atbildīgā par izdevumu – 
Liāna Lilenblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023923, e-pasts: prese@
aloja.lv
Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads, LV-4064.
www.aloja.lv
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, 
tālr. 25767030

25. jūlijā 10:00 – 17:00
Staicelē, Liepu ielā 7 (pie kultūras nama)

MOBILĀ DIAGNOSTIKA
Mamogrāfi ja:
• ar Nacionālās veselības dienesta 

uzaicinājuma vēstuli – bez maksas
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 

2,85 eiro
• bez nosūtījuma – 20,00 eiro

Rentgens:
• 1 projekcija 6,50 eiro (ārsta 

nosūtījums nav nepieciešams)
Kardiogramma 5,00 eiro (bez ārsta 
nosūtījuma)
D vitamīna noteikšana 4,50 eiro

Pierakstu uz noteiktu laiku veikt pa 

t. 25431313

Tiksimies Aloja! 
Rīkos aptauju par starppilsētu autobusu  

kustības saraksta izmaiņām 
Valmieras virzienā

svinības
 20.–22. jūlijā


